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Milí čtenáři, 
v době, kdy se vám dostává do rukou
to to číslo Chlumeckých listů, nastává
pomalu adventní čas. V neděli 29. listo -
padu opět Město Chlumec nad Cidli nou
společně se spolkem Město v zahra -
dách připraví krátký kulturní program
od 17.00 hodin, abychom dobu očeká -
vání vánočních svátků zahájili tradičně
pospolu, velkým přátelským srocením
na Klicperově náměstí. Opět se rozzáří
desetitisíce žároviček, bude vystaven
chlumecký obří betlém a děti s rodiči
budou moci vhazovat přáníčka do do -
mečku Ježíškova pošta, aby jim (pokud
ovšem napíší zpáteční adresu) přišlo
po tvrzení z Božího Daru, že si Ježíšek
přání přečetl. Kulturní program připra-
vují děti ze základní umělecké školy,
a proto věřím, že na horký čaj nebo
grog přijde zase mnoho lidí. A děti do-
stanou od Mikuláše a čertů jistě něja-
kou sladkost.

24. října jsme za přítomnosti rodi-
čů a prarodičů nasázeli dalších 33 lip
podél nové silnice mezi kruhovým ob -
jezdem a odbočkou na Lišice v rámci

programu sázení stromů za nově na -
rozené děti. Přálo nám krásné počasí,
a tak bude mít památku několik desí-
tek rodin a hlavně chlumecké děti, až
vyrostou, nejenom fotografickou, ale
v podobě jejich vzrostlých stromů. Přes -
tože tato již tradiční akce samozřejmě
něco stojí, odměnou pro všechny oby-
vatele je vznik nových alejí podél silnic
a cest a našemu Městu v zahradách
tato aktivita velmi sluší.

30. října jsme slavnostně pokřtili
nové hasičské auto – takové menší ži-
hadlo na podvozku Fiat Ducato, které
zabezpečí, že posádka našich záchra-
nářů bude u dopravních nehod ještě
o několik minut dříve. Získali jsme do-
taci 800 000 korun od Královéhradec-
kého kraje, a proto město doplatilo ně -
co přes 500 000 korun, aby bylo toto
vozidlo špičkově vybavené. Rád bych
tomu vozítku popřál, aby mělo nulovou
potřebu výjezdnosti, ale bohužel vím, že
to je nereálné. Naši hasiči, konktrétně
velmi aktivní jednotka požární ochrany
II. stupně, jsou totiž TOP mezi všemi
jednotkami stejného typu v České re -

publice. Proto si na dalších stránkách
tohoto čísla určitě přečtěte velmi zají-
mavé čtení o našich dobrovolných ha-
sičích, jelikož málokdo ví a pamatuje
si, že přesně před dvaceti lety se naši
hasiči stali opravdovými záchranáři na
silnicích Chlumecka. A protože dopra-
va přes Chlumec nad Cidlinou byla ješ -
tě v nedávné minulosti extrémně silná
a je velmi silná i dnes, a do budoucna
také bude, počet zásahů našich dobro -
volných hasičů spíše připomíná profe-
sionální sbor, který ovšem nebere vel-
mi slušné hasičské mzdy, ani pozdější
výsluhy. Před prací našich obětavých ha -
sičů nezbývá než se hluboce uklonit.
Proto i nové zásahové a rychlé auto je
určitým druhem poděkování našeho
města a projevem uznání za jejich ne-
přetržité služby. 

V minulém čísle Chlumeckých listů
jste zaznamenali názorový střet mezi
vedením města a úředníky Královéhra-
deckého kraje, kteří mají pod palcem
rozhodování o dopravních řešeních na
problémových silničních úsecích. Po -
da řilo se mi svolat nové velké jednání
ohled ně dopravní situace mezi Chlum -
cem nad Cidlinou a Novým Městem a vý -
sledkem je posun v myšlení naším smě -
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fotografie k článkům na str. 24–27

68. Klicperùv Chlumec – vyhodnocení SLOVO STAROSTY
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rem. Z kraje roku 2016 bude tento úsek
opatřen dopravními značkami omezují -
cími maximální rychlost na 70 km/hod.
s doplňkovými tabulemi upozorňující-
mi na průjezd cyklistů. Jednání se účast -
nilo i vrcholové vedení krajské doprav-
ní policie a jsme rádi, že tento úsek
bude bezpečnější, protože na křižovat-
ku Skalka chceme odvést dopravní vo-
zidla s hmotností nad 9 tun, když po
převodu krajské silnice z náměstí do
Kladrub do majetku města výrazně ome -
zíme dopravní situaci u Penny Marke-
tu a Občanského centra. Budeme tak
moci zvýšit i životnost kladrubského
mostu, který město bude mít v majet-
ku také. 

Za zmínku stojí i fakt, že 30. listo-
padu dokončíme rekonstrukci zaseda-
cí síně městského úřadu, kde i interiér
je starý asi půl století. Síň bude zaříze-
na moderně, ale účelově, bez zbytečně
drahých komponent. Účelem rekon struk -
 ce je snaha o přehlednost pro zastupite -
le i veřejnost, ale nábytek a elek tro nic ké
vybavení je variabilní pro potřeby vět-
ších odborných jednání. Originální ob-
raz od Vincence Beneše zobrazující bi-
tvu rebelujících sedláků s císařským
vojskem v roce 1775 bude ovšem viset
na svém původním místě.

V závěru roku opět klopotně sesta-
vujeme rozpočet města na příští rok.
Názory na potřebnost se samozřejmě
velmi různí, ale věřím, že se přes komi -
se, výbory, městskou radu a zastupitel-
stvo opět dohodneme. Psal jsem o tom
již několikrát, ale z cca 90 ti milionové -
ho celkového rozpočtu naprostou vět-
šinu „zhltne“ provozní režie, zahrnující
mimo jiné mzdy, údržbu veškerého ma -
jetku movitého i nemovitého, náklady na
veřejné osvětlení, údržbu komunikací
v létě i v zimě, péči o zeleň, likvidaci
komunálního odpadu, dotační politiku
města směrem ke sportovním a kul-
turním organizacím, dotování provozu
školských, sportovních i kulturních zaří -
zení. Díky novému rozpočtovému uče -
ní daní pro obce si však přesto můžeme
dovolit investovat do zásadních rekon-
strukcí nebo do nové výstavby přibližně
25 milionů korun. Okamžitých potřeb
by však bylo asi za 70 milionů korun.
Proto jsou některé investice již několik
let v takzvaném zásobníku. Stále se
snažíme o získávání dotačních titulů,
což se bohudíky celkem daří, ale jedno -
duché to určitě není. I z toho důvodu
v poslední době roční investice pravidel -
ně překračují hranici 30 milionů korun.

Jednou ze zajímavých investic v pří -
štím roce bude i etapovité vylepšování
zázemí technických služeb města v Kla -
drubech, aby nová technika (získaná
také z evropských dotací) byla slušně
uskladněna a vzniklo zde dobré záze -
mí na zpevněném povrchu. Vysokou
částku – přes 3 miliony korun míříme
do získání potřebných projektových do -
kumentací, abychom byli schopni pru-
žně reagovat na další vyhlášené dotační
tituly. Snad by i koncem příštího roku
mohla být zahájena zásadní rekonstruk -
ce budovy č.p. 64/I, takzvané „Sandry“.
Původní budova zmizí a bude zde vy-
stavěna moderní prosklená a hlavně
bezbariérová knihovna, kdy v druhém
nadzemním podlaží budou umístěny
ne hudební obory základní umělecké
školy. Když vše dobře půjde, nová veřej -
ná budova by mohla sloužit svému úče -
lu již v polovině roku 2017. Budeme
také pokračovat v neustálé rekonstruk -
ci místních komunikací a chodníků.
S konkrétními investičními akcemi vás
rád seznámím v lednovém čísle Chlu-
meckých listů, samozřejmě po bouřli-
vém schválení rozpočtu na rok 2016.

7. listopadu skončil pětitýdenní ma -
ratón 68. ročníku Klicperova Chlumce.
Většinu divadel jsem zhlédl a jsem po-
těšen zprávou, že průměrná návštěva
na představení byla přes 200 diváků.
To je moc dobré, přestože vím, že mno -
ho chlumeckých obyvatel v Klicperově
domě na žádném představení nikdy
nebylo. Klicperáci posilují i co do počtu
svých členů a omlazují se. Příští rok by
chtěli nacvičit muzikálovou hru od Ja-

na Wericha Divotvorný hrnec, jako po-
děkování za desáté výročí od otevření
krásného divadelního stánku Klicpe-
rův dům, kde mají pěkné zázemí pro
svoji činnost. Hra to bude náramná, se
zpěvy a tanci, za doprovodu výborné
kapely Melodybrass. Účinkovat by mě-
lo celkem přes 40 umělců a jistě neje-
nom já sám jim přeji to jejich divadelní
„Zlomte vaz!“ 

Doba Vánoc se neúprosně blíží, ná -
kupní horečka stoupá, ale mějte prosím
na paměti, že ne vždy ten nejdražší dá-
rek přinese největší radost. My, členové
spolku Město v zahradách, se s vámi vše -
 mi velmi rádi potkáme i na již třetím
ročníku „Zlaté neděle na chlumeckým
rynku“, která je samozřejmě pořá dána
za spoluúčasti Města Chlumec nad Ci -
d linou dne 20. prosince. A velký pozor,
mám ověřené zprávy, že se na Klicpero -
vo náměstí chystá veliké množ ství trhov -
ců a kulturní program bude opravdu stát
za to. Vždyť tentokrát na krásné trhy
v Chlumci míří i velmi známé pohád-
kové bytosti a prý vám i něco dobrého
přinesou! Mimo jiné mi volali trpaslíci
od Sněhurky (nejstarší Prófa), že se sem
chystá celá kavalkáda pohád ko vých
hrdinů, a hlavně se zajímali o to, zda na
trhy chodí také malé děti. Řekl jsem, že
ano, a oni mi slíbili, že určitě přijedou
a že se na vás moc těší. To je tedy pará -
da, kam se hrabou nudné adventní trhy
na Staroměstském náměstí v Praze. 

S pozdravem ať vás nákupní vánoč -
ní horečka neskolí

          Miroslav Uchytil
starosta města

DOTAZNÍK SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 2015
Vážení spoluobčané,
dostává se vám do rukou stručný dotazník, který vašemu městu pomůže s plánováním sociálních slu -
žeb. Průzkum je anonymní, nikde nebudou uvedeny vaše osobní údaje. Vaše odpovědi budou využity
ke zlepšení kvality sociálních služeb v Chlumci nad Cidlinou.
Prosíme o velice stručné vyplnění otázek.

1. Kolik Vám je let: 

   a) 15–20  ¨ b) 20–30  ¨ c) 31–60  ¨ d) 60 +  ¨

2. Napište STRUČNĚ (jedním slovem, max. větou) dle svého uvážení, kterou sociální službu pro oblast
RODINY S DĚTMI A MLÁDEŽ byste v našem městě vylepšili, event. vybudovali nebo změnili?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

3. Napište stručně, kterou sociální službu pro oblast SENIOŘI byste v Chlumci nad Cidlinou vybu-
dovali, vylepšili nebo změnili?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

4. Napište stručně, kterou sociální službu pro oblast OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
byste v našem městě event. vylepšili, vybudovali nebo změnili?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

5. Napište stručně, kterou sociální službu v Chlumci nad Cidlinou pro oblast NÁRODNOSTNÍ
A ETNICKÉ MENŠINY A OSOBY V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI byste vybudovali, vylepšili
nebo změnili.

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Máte jiné připomínky k dotazníku?………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Děkujeme za projevený čas a správné a nápadité vyplnění dotazníku!

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte nejpozději do 31. 12. 2015 
v průjezdu MěÚ do schránky.

"

Inzerce
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VÝPIS Z USNESENÍ
21. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 5. 10. 2015

Rada města:

n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení koupi stavby bez č. popisné-
ho stojící na pozemku st. 1822 a po -
zemku st. 1822 a p.p.č. 1221/107,
1245/3 a 1245/4 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou (hala s pozemky v ulici Bože-
ny Němcové).
n Schvaluje rozpočtové opatření
č. 42 a 44 dle předloženého návrhu, pří -
jmy se zvyšují o 372,29 tis. Kč, výdaje
se zvyšují o 403,29 tis. Kč, financování
se zvyšuje o 31,00 tis. Kč. 
n Schvaluje platbu za umístění re-
klam (o rozměrech: výška 1 m, délka
1 nebo 2 m) na pevných zařízeních měs -
ta ve výši 1.000,- Kč + DPH/m2/rok. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek na kompletní do -
dávku stavby „Protipovodňová ochrana
Lučic u Chlumce nad Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na kompletní dodávku stavby „Protipo -
vodňová ochrana Lučic u Chlumce
nad Cidlinou“ s firmou Stavoka Kosi-
ce, a.s., Kosice 116, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, IČO: 25275119.
n Schvaluje zadání zpracování pro-
jektové dokumentace splaškové kana-
lizace na části ulice Na Vinici v úseku
mezi ulicemi Rooseveltova a Žižkova
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic toto zajistit. 
n Schvaluje pronájem části pozemku
15 x 15 m2 p.p.č. 976/10 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou firmě VODOEKOS-
TAV s.r.o., Černilovská, 25, 500 03 Hra-
dec Králové – Rusek, IČO: 49814052
na 30 dní za cenu 1.000,- Kč. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 15/18/15 a 10/20/15, umís-
tění reklamního zařízení firmy Kinský
dal Borgo, a.s. na pozemku p.p.č. 1431
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (poze -
mek 5x8 m) na základě předložené
žádosti na dobu neurčitou s tříměsíční
výpovědní lhůtou za cenu 5.000,- Kč +
+ DPH/rok.

n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 13/16/15, uzavření smlouvy o prá -
vu provést stavbu a smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene
(nové dopravní připojení areálu pro-
dejny LIDL v Chlumci nad Cidlinou na
komunikaci I/11 – ulice Pražská) mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a LIDL
Česká republika v.o.s.
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic zveřejnit záměr prodeje částí po-
zemků p.p.č. 731/2, 731/20, 731/21,
2423/6 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
s cenou 150,- Kč/m2. Je třeba řešit od-
vod srážkových vod tak, aby neohrozily
sousední nemovitosti a kapacitu kana-
lizačního řadu města, dále je třeba ře-
šit zajištění spodního přístupu k sou-
sedním řadovým domům v Mládežnické
ulici.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uza -
vření budoucí smlouvy o zřízení věcné -
ho břemene – služebnosti a smlouvy
o právu provést stavbu č. sml. IV-12-
-2013788/VB/01 (Chlumec nad Cid -
linou, p.č. 819/10, Lehký, knn) mezi
městem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ
Distribuce, a.s. IČO: 24729035.
n Bere na vědomí, v návaznosti na
usnesení 15/19/15, informaci pracov-
níka Muzea východních Čech o případ -
ném archeologickém průzkumu v lo-
kalitě U Starého hradu a doporučuje
zastupitelstvu schválit změnu územní-
ho plánu dané lokality na nízkopodlaž -
ní bydlení. 
n Schvaluje zřízení věcného břeme -
ne vedení veřejného osvětlení ve pro-
spěch města Chlumec nad Cidlinou
na převáděném pozemku p.p.č. 379/8
(oddělená část pozemku p.p.č. 379/1
dle geometrického plánu č. 2480-137/
/2015) v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
na dobu neurčitou za cenu 25,- Kč/
/běžný metr.
n Schvaluje záměr pronájmu po-
zemku p.p.č. 379/7 o výměře 181 m2

(oddělená část pozemku p.p.č. 379/1
dle geometrického plánu č. 2480-137/
/2015) v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic záměr zveřejnit. 

n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení uzavření dodatku č. 1 ke
smlouvě o budoucí kupní smlouvě ze
dne 7. 7. 2015 (město Chlumec nad
Cidlinou x Fajnpark s.r.o.) týkající se
aktualizace záměru zřízení volnočaso-
vého areálu.
n Bere na vědomí další informace
o lokalitě Skalka a ukládá odboru sprá -
vy majetku a investic vyžádat si písem-
né stanovisko budoucího vlastníka po-
zemků dotčených stavbou „Napojení
pozemků na dopravní a technickou
infrastrukturu Chlumec nad Cidlinou,
č. parc. 1572/8, 1572/10, 1572/11“
z 6. 8. 2015 jako podklad pro vydání
souhlasu města se záměrem stavby.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 28/9/15, postup jed -
nání s vlastníky pozemků dotčených
protipovodňovým opatřením (hráz v Lu -
čicích).
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 29/9/15, postup jed -
nání s vlastníky pozemků dotčených
protipovodňovým opatřením (retenční
nádrž 1 v Chlumci nad Cidlinou).
n Bere na vědomí sdělení KÚ KHK
k žádosti města o „vyjádření k doprav-
nímu značení v Chlumci nad Cidlinou“
(křižovatka Skalka) a ukládá starosto -
vi v této věci dále jednat.
n Schvaluje bezplatné využití pro-
stor základní školy v neděli 13. 12. 2015
v době od 9.00 do 12.00 hod. na zá-
kladě žádosti OK LOKOMOTIVA PAR-
DUBICE.
n Schvaluje ceník služeb na měst-
ském koupališti s účinností od 15. 10.
2015.
n Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí uchaze -
čů ve výběrovém řízení na zpracova te le
„Průkazů energetické náročnosti budov“.
n Schvaluje uzavření smlouvy na
zpracování „Průkazů energetické nároč -
nosti budov“ s Ing. Petrem Kyceltem,
Vrchlického 815, 503 51 Chlumec nad
Cidlinou, IČO: 60139731.
n Doporučuje zastupitelstvu nere-
flektovat na žádost obce Olešnice o po -
skytnutí dotace na pokrytí části nákla-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Inzerce
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n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení výmaz služebnosti k povin-
nému pozemku p.p.č. 379/3 v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou s oprávněním pro
město Chlumec nad Cidlinou (Služeb-
nost trpěti otevřený odpadní kanál z ro -
ku 1948).
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo za zpracování projektové dokumen-
tace „Rekonstrukce komunikace ulice
Na Františku v Chlumci nad Cidlinou“
dle předložené cenové nabídky firmy
M.I.S. a.s. Škroupova 719, 500 02 Hra-
dec Králové, IČO: 42195683.
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha -
zečů ve výběrovém řízení na akci „Ply-
nofikace, byt č. 2, Pernštýnská 128/I“.
n Schvaluje uzavření smlouvy na
akci „Plynofikace, byt č. 2, Pernštýnská
128/I“ s firmou STAVOTERM NB s.r.o.,
Jana Žižky 623, Nový Bydžov, 504 01,
IČO: 27486800.
n Schvaluje jako dodavatele prací
„Výměna zadních vchodových dveří
Říhův dům“ firmu Jiří Veselý, Louko -
no sy 10, Týnec nad Labem, 281 26,
IČO: 74836625.
n Schvaluje uzavření smlouvy na
zakázku „Výměna zadních vchodových
dveří Říhův dům“ s firmou Jiří Vese -
lý, Loukonosy 10, Týnec nad Labem,
281 26, IČO: 74836625.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
8/2015 (město Chlumec nad Cidlinou x
x HANSEC s.r.o., Labská louka 668,
500 11 Hradec Králové, IČO: 28819527)
na dodání a montáž kamerového systé -
mu CCTV v objektu Základní škola,
Chlumec nad Cidlinou. 
n 34/23/15
Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
9/2015 (město Chlumec n. Cidlinou x
x HANSEC s.r.o., Labská louka 668,
500 11 Hradec Králové, IČO: 28819527)
na dodání a montáž kamerového systé -
mu CCTV v objektu Dům dětí a mláde -
že, 9. května 198, Chlumec n. Cidlinou.
n 35/23/15
Schvaluje s účinností od 3. 11. 2015
výlep plakátů na plakátovacích plo -
chách města takto: zdarma se provádí
výlep pozvánek na divadelní předsta -
ve ní a koncerty (vánoční, velikonoční
apod. – ZUŠ, ZŠ, ŠD, církev, divadelní
spolky, Loreta, zámek), na výstavy spol-
ků (zahrádkáři, chovatelé, kaktusáři
apod.), na sportovní utkání a na veškeré
akce pro děti (MDD, dětský karneval,

nabídka akcí DDM apod.). Za úhradu
se provádí výlep všech ostatních pla-
kátů občanských sdružení, TJ, spolků,
podnikatelů, agentur, institucí, politic-
kých stran i soukromých osob (zábavy,
plesy, pozvánky na výstavy a veletrhy,
hromadné srazy – např. Moto sraz apod).

VÝPIS Z USNESENÍ
24. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 3. 11. 2015

Rada města:

n Schvaluje uzavření smlouvy o prá -
vu provést stavbu „Zřízení volnoča -
sového areálu“ v lokalitě Chlumec nad
Cidlinou – Za Starochlumeckým ryb -
 ní kem (Opalice) dle dokumentace
zpracované Ing. Václavem Hanušem,
ČKAIT 0600058 z března 2015.
n Schvaluje vypsání výzvy na zho-
tovení 65 ks sak pro dechový orchestr
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou dle před-
loženého návrhu. 

VÝPIS Z USNESENÍ
10. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 3. 11. 2015

Zastupitelstvo města:

n Bere na vědomí připomínkovaný
návrh smluvních dokumentů (lokalita
Krašov II). Ukládá radě města projed-
nat znění smluvních dokumentů s dru -
hou stranou v intencích zápisu a před-
ložit je zastupitelstvu.
n Bere na vědomí žádost firmy SO -
REAL, s.r.o. o schválení úplatného převo -
du infrastruktury dle předložené nabíd -
ky, týkající se stavby „Napojení pozemků
na dopravní a technickou infrastruktu -
ru Chlumec n. Cidlinou, č. parc. 1572/8,
1572/10, 1572/11“ a ukládá radě měs -
ta dále jednat v intencích zápisu.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní zastupitelstva 25/9/15, koupi stav -
by bez čp. stojící na pozemku st. 1822
a pozemku st. 1822 a dále pozemky
p.p.č. 1221/107, 1245/3 a 1245/4 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou (hala s pozem-
ky v ulici Boženy Němcové) za cenu
2,2 mil. Kč. Město uhradí daň z nabytí
nemovitých věcí.
n Schvaluje, v návaznosti na infor-
maci o archeologickém průzkumu v lo -
kalitě U Starého hradu, přeřazení lo-

kality Z15 (U Starého hradu) z ploch
bydlení v bytových domech (BH) do
ploch bydlení v rodinných domech –
městské a příměstské (BI).
n Schvaluje změnu územního plánu
pro vedení stezky mezi Chlumcem nad
Cidlinou a Novým Bydžovem dle připra -
vené projektové dokumentace „Stezka
pro chodce a cyklisty na trase Chlumec
nad Cidlinou – Nový Bydžov“, vypraco-
vané firmou M.I.S. a.s., IČO: 42195683.
n Schvaluje záměr výkupů pozemků
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou pro stav bu
„Stezka pro chodce a cyklisty na trase
Chlumec nad Cidlinou – Nový Bydžov“
za cenu 40,- Kč/m2.
n Schvaluje uzavření dodatku č. 1
ke smlouvě o budoucí kupní smlouvě
ze dne 7.7.2014 (město Chlumec nad
Cidlinou x Fajnpark s.r.o.) týkající se
aktualizace záměru zřízení volnočaso-
vého areálu. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 13/9/15, prodej po-
zemku st. 2526 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou (hráz Vítkovského rybníka) za
cenu 138.100,- Kč Kinský dal Borgo, a.s.,
IČO: 27461602, Komenského 5, Chlu-
mec nad Cidlinou IV, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou a ukládá radě města
připravit kupní smlouvu a předložit ji
zastupitelstvu.
n Schvaluje záměr prodeje částí po -
zemků p.p.č. 731/2, 731/20, 731/21,
2423/6 v k.ú. Chlumec n. Cidlinou dle
zákresu, který je podkladem materiálů
OSMI pro 10. zastupitelstvo, s cenou
150,- Kč/m2 a pozemku p.p.č. 731/11
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou s cenou
530,- Kč/m2 ***** formou smlouvy
o smlou vě budoucí kupní a ukládá
radě města předložit její návrh zastupi -
telstvu. 
n Schvaluje výmaz služebnosti k po -
vin nému pozemku p.p.č. 379/3 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou s oprávněním
pro Město Chlumec nad Cidlinou (Slu-
žebnost trpěti otevřený odpadní kanál
z roku 1948).
n Schvaluje zřízení věcného břeme -
ne vedení veřejného osvětlení ve pro-
spěch města Chlumec nad Cidlinou
na převáděném pozemku p.p.č. 379/8
(oddělená část pozemku p.p.č. 379/1
dle geometrického plánu č. 2480-137/
/2015) v k.ú. Chlumec n. Cidl. na dobu
neurčitou za cenu 25,- Kč/běžný metr.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní zastupitelstva 12/2/10, přijetí daru 
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dů spojených s dodávkou zařízení a in -
stalací varovného a informačního (vyro -
zumívacího) systému obyvatel pro obec
Olešnice a místní část Levín. 

VÝPIS Z USNESENÍ
22. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 19. 10. 2015

Rada města:

n Schvaluje uzavření smlouvy o vy-
užití nebo zneškodnění dodaných bio-
logicky rozložitelných odpadů, která bu -
de uzavřena s firmou 2MH servis s.r.o.,
Jivenská 1066/7, 140 00 Praha 4 –
Michle, IČO: 24226050.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení změnu územního plánu pro
vedení cyklostezky mezi Chlumcem
nad Cidlinou a Novým Bydžovem dle
připravené projektové dokumentace
„Stezka pro chodce a cyklisty na trase
Chlumec nad Cidlinou – Nový Bydžov“,
vypracované firmou M.I.S. a.s., Škrou -
pova 719, 500 02 Hradec Králové,
IČO: 42195683.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní zastupitelstva 7/9/15, zásadní body
budoucích smluv na převod vlast nic -
kého práva k nemovitostem v lokalitě
Krašov II a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic je zapracovat do smluv. 
n Schvaluje nové znění směrnice
č. 17 – Zdravotní fond města Chlumec
nad Cidlinou pro děti a mladistvé s účin -
ností od 1.11.2015.
n Schvaluje pořízení zabezpečení
MŠ Beruška Chlumec nad Cidlinou bez -
pečnostními čipy z rozpočtu mateřské
školy. 
n Schvaluje, jako vlastník nemovitos -
ti, sídlo spolku Občanské sdružení MOST
v Chlumci nad Cidlinou na adrese Ko-
zelkova 123, Chlumec nad Cidlinou IV,
503 51 Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje nákup baskřídlovky (te -
noru) Amati ve výši 22.000,- Kč z roz-
počtu ZUŠ Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje nákup digitálního piana
Yamaha CLP 575 ve výši 72.890,- Kč
z prostředků investičního fondu ZUŠ
Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na zpracování projektové dokumen-
tace „Prodloužení kanalizace v ulici
Na Vinici“ dle předložené cenové na -
bídky Martina Hanuše, Barchov 99,
504 01 Nový Bydžov, IČO: 49336126.

VÝPIS Z USNESENÍ
23. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 2. 11. 2015

Rada města:

n Schvaluje rozpočtové opatření 45
až 49 dle předloženého návrhu, příjmy
se zvyšují o 146,28 tis. Kč, výdaje se zvy -
 šují o 299,40 tis. Kč, financování se zvy -
šuje o 153,12 tis. Kč. 
n Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení 2. úpravu závazných uka-
zatelů na rok 2015 dle předloženého
znění. 
n Schvaluje příspěvek ze Zdravotní -
ho fondu města Chlumec nad Cidlinou
pro děti a mladistvé Mateřské škole Be -
ruška Chlumec nad Cidlinou na úhra-
du nákladů souvisejících s logopedic-
kou péčí realizovanou v MŠ Beruška
ve výši do 2.500,- Kč/měsíc. 
n Doporučuje zařazení investičních
akcí do rozpočtu města na rok 2016
dle tabulky uvedené v materiálech rady.
n Schvaluje pronájem pozemku
p.p.č. 379/7 o výměře 181 m2 (odděle-
ná část pozemku p.p.č. 379/1 dle geo-
metrického plánu č. 2480-137/2015)
v k.ú. Chlumec n. Cidl. ***** s tříměsíční
výpovědní lhůtou za cenu 1,- Kč/m2/rok. 
n Schvaluje záměr pronájmu části po -
zemku p.p.č. 1572/2 o výměře 1.150 m2

v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a ukládá
odboru správy majetku a investic záměr
zveřejnit.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení přijetí daru části stavby silni-
ce III/32723, včetně součástí a příslu-
šenství a mostního objektu, mezi kři-
žovatkami se silnicí I/11 a III/32724
a pozemků p.p.č. 1692/9, 1692/10,
1692/11, 1692/12, 1692/13 a 1696/6
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
n Doporučuje zastupitelstvu, v ná-
vaznosti na nové skutečnosti, schválit
objízdnou trasu po silnici III/32723
(komunikace 9. května a Kladruby) při
rekonstrukci mostů přes Cidlinu a Bys -
třici na silnici I/11 s omezením vjezdu
vozidel do 9 t s výjimkou pro autobusy
a dopravní obsluhu. 
n Doporučuje zastupitelstvu, v ná-
vaznosti na usnesení 7/9/15, schvá -
lit předložená znění smluv: smlouvy
o smlou vě budoucí kupní o převodu
vlastnického práva k vrchnímu krytu ko -
munikací, k obrubníkům a k veřejné-
mu osvětlení a smlouvy o smlouvě bu-
doucí darovací o převodu vlastnického

práva k pozemkům pod dopravní in-
frastrukturou, k pozemkům územních
rezerv pro výhledové komunikační na-
pojení další zástavby, k vodovodu, ke
kanalizaci a ke spodní stavbě komu-
nikace (lokalita Krašov II).
n Bere na vědomí žádost firmy SO -
REAL, s.r.o. o schválení úplatného převo -
du infrastruktury dle předložené nabíd -
ky, týkající se stavby „Napojení pozemků
na dopravní a technickou infrastruktu -
ru Chlumec n. Cidl., č. parc. 1572/8,
1572/10, 1572/11“ a nedoporučuje
zastupitelstvu žádost ke schválení. 
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení záměr prodeje částí pozemků
p.p.č. 731/2, 731/20, 731/21, 2423/6
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou dle zákre -
su, který je podkladem materiálů odbo -
ru správy majetku a investic pro 23. radu
města, s cenou 150,- Kč/m2 a pozemku
p.p.č. 731/11 v k.ú. Chlumec nad Cidli -
nou s cenou 530,- Kč/m2 ***** formou
smlouvy o smlouvě budoucí kupní. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře -
mene – služebnosti inženýrské sítě
S 35 621/2015 – OŘ HKR mezi měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a Správou
železniční dopravní cesty, státní orga -
nizace (drážní kabely na pozemku
p.p.č. 1162/38, vzniklého na základě
geometrického plánu z parcely 1162/16
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou).
n Schvaluje uzavření smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře -
mene – služebnosti inženýrské sítě
S 35 622/2015 – OŘ HKR mezi měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a Správou
železniční dopravní cesty, státní orga-
nizace (drážní kabely na pozemku
p.p.č. 1162/37, vzniklého na základě
geometrického plánu z parcel 1162/16
a 2417 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou). 
n Schvaluje poskytnutí části pozem -
ku p.p.č. 1395/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře cca 10 m2 formou
Smlouvy o poskytnutí pozemku pro zří -
zení zpevněné plochy na vlastní nákla-
dy žadatelů – vlastníků domu čp. 83
v Chlumci nad Cidlinou III. 
n 20/23/15
Schvaluje pronájem části pozemku
p.p.č. 976/10 o výměře 225 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou firmě VODO-
EKOSTAV s.r.o., Černilovská 25, 500 03
Hradec Králové – Rusek, IČO: 49814052
od 8. 11. 2015 do 7. 12. 2015 za cenu
1.000,- Kč. 
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vé osloven a vyjíždí. A tak naše hasiče
můžete vidět zasahovat i ve Středoče-
ském kraji nebo v kraji Pardubickém.
Ke každému případu vy jíždějí vždy dvě
jednotky z důvodu včasného dojezdu
a s tím související včasné pomoci. Chlu -
mečáci spolupracují s profesionálními
jednotkami z Hradce Králové, Nového
Bydžova a Kolína.

Hlavním a nejdůležitějším úkolem
jednotky sboru dobrovolných hasičů je
zachraňovat lidi v závažných situacích
a poskytnout jim kvalitní a profesionál -
ní předlékařskou pomoc, je důležité po -
škozené stabilizovat tak, aby se do pří-
jezdu záchranářů – lékařů nezhoršoval
jejich zdravotní stav. K tomu je potřeba
nejen stmelený kolektiv hasičů, ale ta-
ké výborná technika. Za 20 let této prá -
ce vlastnili chlumečtí hasiči 9 aut, z to-
ho poslední 3 kupovalo v letech 2005,
2009 a nyní, v roce 2015, Město Chlu-
mec nad Cidlinou. O to se velmi za slou -
žil starosta našeho města, pan Miroslav
Uchytil. Vyvinul, jak je ostatně je ho do -
brým zvykem, obrovské úsilí a před ně -
ko lika týdny byl hasičům předán no vý
vůz, který je vybaven nejmoder nější tech -
 nikou pro vyprošťování a za chraňo vá -
ní osob. Jeho velkou výhodou je, že ho
mohou řídit i majitelé řidičského opráv -
nění skupiny B. Spolu se starostou a mís -
tostarostou města se slavnosti předá -
vání nového auta, které dodala firma
Stratos, zúčastnili i 1. náměstek hejtma -
na Královéhradeckého kraje Ing. Otakar
Ruml a plk. Ing. František Mencl, velitel
Královéhradeckého záchranného hasič -
ského sboru. Zastupitelstvo Královéhra -
deckého kraje, na podnět Ing. Uchytila,
který jeho členům popřál, aby na cestách
do Prahy nikdy naše nové auto nepo -
tře bovali osobně, uvolnilo 800 000 ko-
run a téměř půl milionu bylo doplaceno
z rozpočtu města. „Velmi dobrou prá -
ci odvedl i vedoucí investičního odboru
pan Rostislav Zeman. Naši hasiči nyní
disponují veškerou moderní technikou
jako státní profesionálové a jsou fakt
dobří. Komu čest, tomu čest!“, tolik Mi-
roslav Uchytil. 

Slova chvály jsou zde určitě na mís -
tě, ale jak tohle všechno vnímají právě
hasiči, o kterých je dnes řeč? Jejich dík
patří především Městu Chlumec nad
Cidlinou v čele s jeho starostou. Právě
jeho iniciativa velmi pomohla dobré
věci. Velké poděkování je třeba jejich
ústy tlumočit i chlumeckým zastupite-

lům a zastupitelům Královéhradecké-
ho kraje, kteří podpořili nákup nového
vozidla svým rozhodnutím. Ale přece
jen chlumecké hasiče něco trápí. Je to
bezohlednost některých řidičů projíž -
dě  jících kolem zásahu zejména na dál -
ni ci. Jejich mnohdy rychlá a velmi ris -
kant ní jízda nejen, že ohrožuje kvalitu
zásahu, ale především ohrožuje zasa -
hující hasiče samotné. Mnohdy jim jde
skutečně o život. 

Ta víc než hodina, kterou jsem strá -
vila v chlumecké hasičské zbrojnici, mě
velmi obohatila. Opět jsem si uvědomi -
la, že je mezi námi řada, pro většinu
veřejnosti, naprosto neznámých lidí,
kteří dělají záslužnou práci pro druhé.
Nečekají na slova díků a mnohdy se
jich ani nedočkají, protože v očích mno -

ha lidí přece „jen“ vykonávají svoji prá-
ci. Ale tohle je víc než práce, to je po -
slání. A poslání krásné, i když velmi
náročné po fyzické, ale zejména po psy -
chické stránce a ne každý z nás by byl
schopen tuto činnost vykonávat. To
mů že zvládnout jen parta nadšenců,
přátel a kamarádů, které máme u nás
v Chlum ci. Takže vám všem patří prá-
vem náš velký a upřímný dík. A kdybych
měla na hlavě klobouk, i když jsem že-
na, hluboce bych smekla.

P. S. A já osobně děkuji panu Pavlu
Macháčkovi a jeho dvěma kolegům za
vstřícnost i ochotu a za příjemné chvíle
strávené při velmi zajímavém rozhovoru.

Mgr. Milena Komárková
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části stavby silnice III/32723, včetně
součástí a příslušenství a mostního ob -
jek tu (spřažený ocelobetonový most, evi -
denční číslo 32723-1 v km 0,610 o jed -
nom poli, o celkové délce 17,82 me trů)
v k.ú. a obci Chlumec nad Cidlinou, od
jejího začátku tj. od křižovatky se sil -
ni cí I/11 (UB 1323A 022), provozní
sta ni čení 0,000 km, po křižovatku se
silni cí III/32724 (UB 1323 A 095), pro-
vozní staničení 0,946 km, v celkové dél -
ce 0,946 km
pozemků p.p.č. 1692/9, 1692/10, 1692/
/11, 1692/12, 1692/13 a 1696/6 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou
z vlastnictví Královéhradeckého kraje,
se sídlem Pivovarské náměstí 1245,
500 03 Hradec Králové (strana daru-
jící) do vlastnictví města Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo náměstí 64,

503 51 Chlumec nad Cidlinou (stra -
na obdaro vaná) a ukládá radě města
předložit zastupitelstvu návrh darovací
smlouvy.
n Revokuje usnesení 12/9/15 takto:
Schvaluje vedení objízdné trasy po
silnici III/32723 (komunikace 9. květ-
na a Kladruby) při rekonstrukci mostů
přes Cidlinu a Bystřici na silnici I/11
s omezením vjezdu vozidel nad 9 t s vý -
jimkou pro autobusy a dopravní ob-
sluhu. 
n Bere na vědomí rozpočtové opa-
tření č. 42 až 44 dle předloženého zně -
ní, příjmy se zvyšují o 372,29 tis. Kč,
výdaje se zvyšují o 403,29 tis. Kč, finan -
cování se zvyšuje o 31,00 tis. Kč. 
n Schvaluje 2. úpravu závazných uka -
zatelů města na rok 2015 dle předlože -
ného znění. 

n Schvaluje rozpočtové opatření
č. 50 dle předloženého návrhu, příjmy
se zvyšují o 779,55 tis. Kč a výdaje se
zvyšují o 779,55 tis. Kč. 
n Nereflektuje na žádost obce Oleš -
nice o poskytnutí dotace na pokrytí čás -
ti nákladů spojených s dodávkou zaří-
zení a instalací varovného a informačního
(vyrozumívacího) systému obyvatel pro
obec Olešnice a místní část Levín. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 33/21/15, vstup města Chlu-
mec nad Cidlinou do svazku POCID-
LINSKO, se sídlem v Nepolisech čp. 75
a bere na vědomí jeho stanovy.

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Jednotka sboru dobrovolných hasi -
čů města Chlumec nad Cidlinou osla -
vu je letos 20. výročí od doby, kdy byla
rozšířena její činnost o vyprošťování
a zachraňování lidí při dopravních ne-
hodách, kdy se z místních hasičů stali
„hasiči – záchranáři“.

U příležitosti tohoto kulatého jubi-
lea jsem se rozhodla navštívit a při té
příležitosti vyzpovídat velitele místních
hasičů, pana Pavla Macháčka. Jeho vy-
právění bylo velmi zajímavé a hlavně vel -
mi poučné. Dozvěděla jsem se spoustu
zajímavých věcí a ráda bych se s vámi
o ně podělila.

Je víc než patrné, že krásné české
slo vo hasič má původ ve slově hasit.
Ano, původně měli hasiči v náplni prá-
ce především hasit ohně. Pak byli na
chvíli hasiči nahrazeni nelogickými po-
žárníky, ale jejich úkoly se prakticky
nezměnily. Dnešní, už zase, hasiči, jak
jsem se dozvěděla, mají ale úkolů da -
le ko, daleko víc. Alespoň náplň práce
chlu meckých hasičů je, dle slov jejich

velitele, asi taková: „K ohni jezdíme v po -
slední době méně, asi ve 30 %, 45 %
naší práce v současnosti, tedy většinu,
zaujímají dopravní nehody. Zbytek po-
tom tvoří technická pomoc při různých
nehodách. Máme spočítáno, že za těch
uplynulých 20 let jsme měli 2 450 výjez -
dů, z toho 960 výjezdů bylo právě k do -
pravním nehodám.“ Úctyhodná čísla!

Jako naprostého laika a také občana
našeho města mě zajímalo, jak činnost
jednotky dobrovolných hasičů pracuje.
K tomu směřovaly i mé další otázky.
A pan Macháček ochotně odpovídal:
„Sloužíme denně, včetně svátků, sobot
a nedělí ve třech skupinách. Každá sku -
pina má 4 členy (velitel, strojník a 2 ha -
siči). Všichni musíme prakticky stále
procházet různými, velmi náročnými,
školeními, která se týkají například vy-
prošťování osob, a účastníme se i zdra -
votních kurzů. Bez jejich absolvování ne -
lze vyjet. A vyjet musíme! Mezi našimi
členy najdete i záchranáře nebo profe -
sionálního hasiče. To je výborné pro nás

pro všechny. Přinášejí do naší práce žha -
vé novinky a to je ku prospěchu věci.
V naší práci musíme být velmi rychlí
a hlavně ji nemůžeme předem nikdy na -
plánovat. Od vyhlášení k výjezdu má-
me pouhých 5 minut času. A zejména
v nočních hodinách je to opravdu vel-
mi málo. Jsme sice, jako hasiči, zaměst -
nanci Města, ale zároveň máme i svá
civilní povolání. Díky vstřícnosti našich
zaměstnavatelů se naše, časově velmi
náročná práce, dá stihnout, ale své pra -
covní povinnosti v zaměstnání si splnit
musíme, ty za nás nikdo neudělá.“

Dále mě zajímalo, jak velký rajón
mají Chlumečtí na starost. Jedná se ze-
jména o pravou část dálnice až po Sá-
ny, dále část dálnice od Nového Města
po Levín a směrem východním od No-
vého Města směrem na Hradec Králové. 

Ale dozvěděla jsem se, že vše závisí
na spolupráci a dohodě s ostatními jed -
notkami. Existuje nepsané pravidlo, že
kdo má místo neštěstí blíž od místa vý-
jezdu, je dispečinkem z Hradce Králo-

Dárek k výročí 
aneb jsme právem pyšní 

na chlumecké hasiče

Inzerce
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Státní vyznamenání – Již tradič-
ně 28. října ve Vladislavském sále pře -
dával prezident republiky při příležitos -
ti státního svátku vzniku samostatného
Československa státní vyznamenání.
Ten tokrát 35 vybraným osobnostem.
Málokdo může vytýkat udělení vyzna-
menání Josefu Františkovi, leteckému
stíhači RAF, Bohdanu Pomahačovi, vy-
nikajícímu plastickému chirurgovi, stu-
dentovi Petru Vejvodovi za hrdinství, při
němž přišel o život, či novináři Janu
Petránkovi a dalším. Mezi vyznamena-
nými byli také ti, kteří si to podle názo -
ru médií nezasloužili pro svoji spolu-
práci s STB či proto, že byli jen přáteli
Miloše Zemana. Těžko výběr vyzname-
naných komentovat. Každý prezident si
vybírá na tyto posty i takzvaně „své lidi“.
Dělal to Václav Havel, pokračoval v tom
Václav Klaus, nyní je na tahu Miloš Ze-
man. Je zbytečné se tomu divit či se
zlobit. Mě osobně těší vyznamenání pa -
na doktora Bohdana Pomahače. Nejen
že svojí dovedností mnohým lidem vrá -
til důstojnou tvář, ale samotná tvář pa-

na doktora zůstala vždy zjevně pokor -
ná a vlídná.

Ráda dělá radost – Naše tenisová
dvojka Lucie Šafářová na turnaji Mas-
ters v Singapore skončila v základní sku -
pině. Přesto svým závěrečným vítězstvím
nad Kerberovou výrazně pomohla své
krajance Petře Kvitové do semifinále
turnaje. „Ráda dělám ostatním radost,“
řekla Lucie po triumfu 6:4, 6:3 nad ně-
meckou soupeřkou. Je to hezké vyzná-
ní skromné české tenistky, která se mu -
 sela před závěrečným turnajem mistryň
léčit z těžké infekční nemoci. Přes ten-
to zjevný handicap šla do každého zápa -
su s velkým nasazením. Je fajn, že jsou
lidé, kteří rádi dělají druhým radost.
Lucko, díky!

Smích – jsou lidé, kteří si kazí život
představou neštěstí, která by je mohla
potkat, a jsou lidé, kteří se řídí radou:
Potká-li vás utrpení, nabídněte mu svůj
úsměv, možná potom couvne. A oprav-
du. Dívat se na svět s úsměvem, to také
znamená déle vydržet krizové situace, lé -
pe je zvládat a hlavně mít nad nimi na-

vrch. Smích je v podstatě druh nadhledu,
kdežto vztek leda zužuje cévy. Jan Werich
kdysi lakonicky poznamenal: „Věcem, se
kterými nemůžete nic dělat, jako jsou
politika a smrt, se musíte jenom smát.“
Smích je svým způsobem nakažlivější
než chřipka. Kéž bychom byli šiřiteli
zdravé nákazy veselí a dobré nálady ane -
bo jejím ochotným příjemcem. Ale přej -
me si také, abychom smíchem nezapl-
ňovali svá prázdná místa v srdci. Jen ten,
kdo se nebojí pravé váž nosti a ctí hloub -
ku života, zná také pra vou radost.

Kamínek z mé prózy – Tvé pa-
prsky, věčné Světlo, se prodírají mlho-
vinou našich dnů a dávají nám tak no-
vou naději, že se na pozemské pouti
neztratíme.

Jak jsi blízké a jak jsi vzdálené, na-
še Světlo. Nechat se tebou unášet a ko -
chat se tvojí září a přitom se zachvět až
do samého nitra. To je má skrytá touha.

Aby záhy poté naše duše pohlcena
vírem nových událostí – toho neúprosné -
ho reje světa, lkala nad vnitřní temno-
tou: Kde jsi, mé Světlo?

Až má poslední noc bude jednou
vystřídána novým úsvitem, vím, že šťas-
ten spočinu v tobě – mé Světlo.
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Slovo 
šéfredaktorky
Mám ráda, když je ně -
kdo řemeslně zručný.
Možná proto, že tohle

o sobě já říci tak úplně nemohu.
Ne, že bych byla, jak se říká, kopyto,
ale sama vím, že to se mnou není 
v tomto směru to pravé ořechové. 
A upřímně obdivuji lidi, kteří tenhle
dar mají. A tak trochu jim závidím…
třeba i hmatatelný výsledek vlastní
práce, radost, kterou tito li dé proží-
vají, když se jim dílo podaří,
ale i radost, kterou rozdá-
vají druhým.
Miluji dřevo. A proto se mi
velmi líbí i práce s ním a vý -
robky z něj. Pro jeho vůni,
barvu, pro příjemný pocit
na dotek, pro jeho příjem-
né teplo, nevím, proč ještě,
zkrátka dřevo je u mě favo -
rit číslo jedna. Dávám mu
přednost před všemi ostat-
ními materiály, ať už v bytě
či na zahradě, ale mám rá -
da třeba i dřevěné šperky
a další doplňky.
V pátek 2. října se konala
v Klicperově domě netra-
diční vernisáž výstavy růz-
ných výrobků právě ze
dřeva. Byla jsem okouzle-
ná, překvapená a hlavně
nadšená. Tři mladí muži
zde vystavovali doslova
umělecké skvosty. Od ná-
bytku přes různé bytové
doplňky až po hudební
nástroje. Michala a Štěpá-
na znám ještě z jejich pů-
sobení na zdejší základce,
Jakuba jakožto přespolní-
ho, nemám tu čest znát
osobně, ale poznávám ho
až nyní, a to prostřednic-
tvím jeho krásných prací.
Se Štěpánem se setkávám
celkem pravidelně na růz-
ných kulturních a spole-
čenských akcích. V mých
očích je prototypem přímo
renesančního člověka. Pro
mě je to o to větší zážitek,
když vidím, jak se z dětí,

které jsme ještě před pár lety učili,
vyklubou doslova osobnosti ve svém
oboru. I když nepřímo, pokládám
tohle i za náš maličký učitelský
úspěch. Když kluci seděli v lavicích,
netušili jsme my za katedrou, co 
z nich jednou bude, jakým směrem
se vydají. Možná to netušili ani oni
sami. Ale tady je na první pohled vi-
dět, že se rozhodli správně. Je skvě-
lé, že se právě v dnešní době hlásí 
k řemeslu, což je u současné mláde -
že spíše výjimka, a chtějí se ve svém
dalším životě „živit rukama“. A pokud

jim jejich odhodlání vydrží, jistě si 
i v budoucnu zaslouží obdiv a úctu
široké veřejnosti. Vždyť šikovný řeme -
slník je dnes zlatem k nezaplacení.
Z jejich děl přímo čiší nápady, radost
z práce, mladické nadšení, chuť 
a elán do další činnosti. Je mi jasné,
že ne vždy se vše povede, že ne vždy
je obloha zalitá sluncem. Vím, že
mraky také musí přijít. Ze srdce pře-
ji těmto třem mladým umělcům, aby
těch mraků bylo co nejméně a slun-
ce svítilo naplno.

Mgr. Milena Komárková

Vernisáž výstavy uměleckých prací, nábytku a hudebních nástrojů. 
Tomáš Beresčák, Jakub Macháček, Štěpán Vávra

Postøehy Pavla Seidla

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
PROSINEC 2015

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. prosince      Rozárčina postýlka 
středa                Divadelní představení pro MŠ
8.30 hod.,         a I. stupeň ZŠ.

10.15 hod.         Výprava do džungle zaneřáděného pod -
pos telí…

                        Rozárka je pěkná lumpačka! Zatímco si jen
tak povykuje a tropí vylomeniny, pod po -
stýlkou se jí hromadí odpadky, které je lí-
ná nosit do koše. Netuší, že to není jen tak
a že jí tam vzniká hotová říše nepořádku!
Až jednoho dne se jí za postýlku zřítí její
milovaný plyšáček Myšáček. Nedá se nic dě -
lat – musí se vydat na záchrannou výpra-
vu a postavit se svému čurbesu tváří v tvář!

45 minut           Vstupné: 40 Kč

3. prosince      Věčně mladá
čtvrtek              kino – drama/romantický
18.00 hod.         Kdo z nás by nechtěl přestat stárnout? Ani

ne třicetiletá Adaline havaruje se svým au -
tem a stane se zázrak – nejen, že nehodu
přežije, ale navíc už nikdy nezestárne ani
o jediný den a žije dalších 80 let. Věčné mlá -
dí se však záhy projeví jako překážka v běž -
ném životě. Adaline bezmocně sleduje, jak
její dcera stárne, až je starší než Adaline.
Dlouhodobě nemůže prožívat lásku a na -
ko nec zůstává úplně sama. Po letech osa -
mo ce ní se v Adalině životě objevuje Ellis
Jones, do kterého se zamiluje. Vše vypadá
idylicky, ale…

                        Hrají: Blake Lively, Michiel Huisman, Har-
rison Ford

98 minut          dabing mládeži přístupný 
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč od 12 let

4. prosince      S Pydlou v zádech
pátek                9. divadelní sezona 2015–2016
19.00 hod.         Divadelní společnost Josefa Dvořáka
                        Vstupné: 320 Kč, studenti/důchodci/  
                        držitelé ZTP: 190 Kč

5. prosince      Nezbedné pohádky
sobota              kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.         Budulínek Mandelinka, Ferda Mravenec –

ČB, Vodník ve mlýně, O líném Honzovi,
O smutné princezně, Krtek malířem

68 minut           Vstupné: 25 Kč

6. prosince      Půjdem spolu do Betléma
neděle               Vánoční vystoupení žáků a souborů
18.00 hod.         ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                        Vstupné: 50 Kč

9. prosince      Mládí
středa               kino – tragikomedie Paola Sorrentina
18.00 hod.         V luxusním lázeňském hotelu se švýcarských

Alpách se každý rok setkávají staří přátelé
Fred Ballinger a Mick Boyle. Letos se zde
Fred léčí pod dozorem své dcery a mezi lé -
čebnými kúrami s Mickem vzpomínají na
své pestré životy hudebního skladatele a fil -
mového režiséra a se suchým humorem
komentují své chátrající tělesné schránky.
Kypící život kolem nich a ostatní excentričtí
hosté jim poskytují bohaté podněty k úva-
hám o mládí, kráse, kreativitě, zkrátka
o všem, co zahání myšlenky na blízký konec. 

                        Hrají: Michael Caine, Harvey Keitel, Rachel
Weisz

112 minut         titulky mládeži přístupný 
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč od 12 let

10. prosince    Kanárské ostrovy –
čtvrtek              zahrada uprostřed oceánu
19.00 hod.         Multimediální přednáška Michaela Po -

korného, předsedy Českého alpského klubu
                        Vstupné: 50 Kč

11. prosince    Vánoční koncert
pátek                dechového orchestru
19.00 hod.         ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                        Vstupné: 50 Kč

12. prosince    Vánoční koncert Melodybrass
sobota               Vstupné: 130 Kč, studenti/důchodci/
19.00 hod.         držitelé ZTP: 80 Kč

13. prosince    Vánoční koncert Melodybrass
neděle               Vstupné: 130 Kč, studenti/důchodci/
19.00 hod.         držitelé ZTP: 80 Kč

16. prosince    Popelka
středa               kino – romantický/rodinný
18.00 hod.         Děj snímku sleduje osudy mladé Elky, jejíž

otec, kupec, se po smrti její matky znovu
ožení. Elka má svého tatínka velice ráda,
a tak se snaží ke své nové maceše a jejím
dvěma dcerám Anastázii a Drizele chovat
vstřícně, a dělá všechno pro to, aby se ve
svém novém domově cítily dobře. Když ale
Elčin otec nečekaně zemře, Elka zjistí, že
je vydána na milost své nové žárlivé a kru-
té rodiny.

                        Hrají: Cate Blanchett, Lily James, Holliday
Grainger, Sophie McShera

114 minut         dabing mládeži přístupný
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

19. prosince    Hvězda betlémská
sobota              kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.         Rézi a Brok na vánočním trhu, Vánoční stro -

meček, Veselé Vánoce aneb Karlíkovo do -
brodružství, Krtek o Vánocích, Čarovné ly-
že, Sněhulák, Ondra a sněžný drak

69 minut           Vstupné: 25 Kč

21. prosince    Vánoční sen
pondělí             kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.         Půlnoční příhoda, Čarovná rybí kostička,

Kr tek a sněhulák, Vánoce u zvířátek, Jak
po sta vit sněhuláka, Jak se zajíček chtěl
klou zat

76 minut           Vstupné: 25 Kč

22. prosince    Past na žraloka 2: Příliv
úterý                 kino – filmové představení pro ZŠ
8.30 hod.         Největší rybí příběh všech dob!

                        Nebýt žraloků, byly by vody kolem korálové -
ho útesu tropickým vodním rájem. Pi a Cor -
delie mají malého syna Juniora a jejich žra -
ločí nepřítel Troy se svým gangem opět řádí
v blízkých vodách a čeká na velký příliv. Aby
Pi připravil svou rodinu a mořské přátele na
podvodní bitvu, rozhodne se je vycvičit ve
speciálním vodním bojovém umění. Brzy
ale začne pozornost nic netušících místních
obyvatel odvádět nová ryba, Ronny, ze kte-
ré se vyklube Troyův špion. Aby starostí ne -
bylo málo, Troy unese samotnou Cordelii!
Teď musí Pi se svým synem zachránit ne -
jen Cordelii, ale také své přátele a celý útes
i s jeho pestrobarevnými obyvateli.

85 minut           Vstupné: 50 Kč, dabing

22. prosince    Penelope
úterý                 kino – filmové představení pro ZŠ
10.15 hod.         Penelope Wilhernová, dcera bohatých a vliv -

ných rodičů, trpí pečlivě utajovanou rodin-
nou kletbou, která jí přičarovala prasečí ry -
páček. Kletba bude zlomena ve chvíli, až si
ji vezme někdo, kdo bude mít stejně jako
ona modrou krev. Ukryta v rodinném sídle
čeká na toho pravého ženicha. Každý vhod -
ný nápadník je Penelope a jejím velkým vě -
nem nadšen. Až do chvíle, kdy spatří její ob -
ličej. Bulvární novinář Lemon, který o kletbě
ví a léta se snaží získat fotografii tajemné
dívky, najme hazardního hráče Maxe, aby se
v přestrojení ucházel o její ruku a přitom ji
vyfotil. Maxe Penelope přitahuje, nechce ji
ranit, a proto ji opouští. Zklamaná Penelo -
pe utíká od rodiny, rozhodne se jít do světa
a hledat své štěstí. Poprvé v životě pozná,
jaké to je být někým odlišným a co zname -
ná skutečná láska.

90 minut           dabing

22. prosince    Zvonilka a tvor Netvor
úterý                 kino – animovaný/rodinný
18.00 hod.         Další strhující dobrodružství Zvonilky a je-

jích vílích kamarádek. Veselá a talentovaná
víla Chovatelka Fauna věří, že nelze soudit
růži podle trní a že každý živý tvor je v já-
dru dobrý. A tak se spřátelí se záhadným
tvorem, který je podle prastarých legend
známý jako tvor Netvor. Zatímco Zvonilka
a její vílí kamarádky nevědí, co si mají o zá -
hadném zvířeti myslet, strážci Hvězdné ro-
klinky, vílí Skauti, se rozhodnou magického
tvora ulovit dřív, než přivolá na jejich společ -
ný domov zkázu. Fauna musí poslechnout
své srdce a zariskovat, aby s pomocí svých
vílích kamarádek záhadného tvora Netvo-
ra zachránila. 

76 minut           dabing mládeži přístupný
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol – sokolovna

4. prosince      Taneční – 14. lekce
pátek                19.00 hod.                    Vstupné: 30 Kč

12. prosince    Taneční – 15. lekce – věneček
sobota              19.00 hod.                    Vstupné: 100 Kč

25. prosince    KYVADLO
pátek                20.00 hod.                    Vstupné: 100 Kč
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Výstava betlémù
Městské muzeum Loreta v Chlumci nad Cidlinou spolu

s Římskokatolickou farností a Občanským spolkem Kultur-
ně smýšlejících srdečně zve všechny zájemce na výstavu bet-
lémů, která se uskuteční v krásném prostředí kostela Nej-
světější Trojice.

Návštěvníci uvidí, mimo jiné, i soubor exponátů zapůjče -
ný z třebechovického muzea betlémů. Těšit se proto můžou
například na betlém Mikoláše Alše, Josefa Lady, Příbramské
jesličky, národopisný betlém Marie Fischerové – Kvěchové
a mnoho dalších.

Pro veřejnost bude výstava zpřístupněna v rámci akce
rozsvěcení města v neděli 29. 11. 2015 v době od 16 do
19 hodin a další příležitost prohlédnout si výstavu bude
opět v neděli 20. 12. 2015 od 10 do 17 hodin, kdy bude
na chlumeckém rynku probíhat jarmark.

Za muzeum, farnost i spolek se na všechny těší
Helena Krátká

Pozvání
na vánoční

koncertování
Milí čtenáři, příznivci Dechového orchestru ZUŠ
Chlumec nad Cidlinou, posluchači dobré hudby
a vyznavači kulturních záležitostí, 

tímto vás srdečně zveme na naše tradiční vánoční koncerty,
kterými bychom vás rádi naladili do příjemné adventní po-
hody, klidu a dobré nápady při poslechu hudby. Tentokrát
jsme nešetřili s rozdáváním vánoční atmosféry a můžeme
vám prozradit, že vánoční koncerty máme na programu
hned tři. 

Premiérový vánoční koncert bude patřit domácí scéně.
Zveme vás v pátek 11. prosince 2015 od 19 hodin do
Klicperova domu v Chlumci nad Cidlinou. S velkým
nadšením již poněkolikáté přijímáme pozvání do Klamo-
še. Dne 18. prosince 2015 od 19 hodin vás rádi přivítá -
me v hostinci U Chárů. Závěrečný koncert našeho „minitur -
né“ se bude konat v Černožicích dne 19. prosince 2015
od 18 hodin. 

Na co vás můžeme naladit? Navnadit? Samozřejmě mno -
ho prozradit nemůžeme a ani nechceme. Letmo zmíníme,
že vás opět provedeme různými žánry klasické i populární
hudby. Na seznamu vánočních koncertů nebudou chybět
skladby českých i zahraničních autorů, vánoční melodie,
party operní, filmové či muzikálové scény, ale i aranže upra -
vované přímo „na tělo“ našeho orchestru. V neposlední řadě
se můžete těšit na nás, na více jak čtyři desítky hráčů De-
chového orchestru ZUŠ Chlumec nad Cidlinou s panem di -
rigentem Janem Svobodou. Prostor dostanou sóloví hráči
a pěvečtí hosté. Mluveným slovem provede známá chlumec-
ká dvojice moderátorů, která nešetří slovem, vtipnými průpo -
vídkami, originálními nápady a pozitivní náladou.

Jste srdečně zváni. Věšíme se na shledání s vámi ☺

                             Členové Dechového orchestru 
                             ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
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Klicperův dům uvádí
v rámci 9. divadelní sezony 2015–2016

S Pydlou v zádech
Divadelní společnost Josefa Dvořáka

Hra „S Pydlou v zádech“ mě -
la svou premiéru v Divadle
Semafor 4. června 1981 a do -
čkala se téměř 500 repríz.
Postavička prostého lidového
chytráka, který se zaplétá v ša -
chové partii mocných, posky-
tuje vynikajícímu Josefu Dvo řá -
kovi prostor pro řadu brilantních
klaunských čísel.
„…Ta snaha neustále před -
stírat, hrát vždy tu roli, která se
právě žádá, vytěžit z každé si -
tuace i něco pro sebe, onen
bez páteřný konjunkturalismus,
snaha vytvářet i na troskách
za každou cenu zdání idylky…
Není nám to všechno příliš povědomé? …“

Hrají: Josef Dvořák, Markéta Hrubešová, Rostislav Trtík, Karel Gult/
Jiří Veit, Veronika Bajerová/Dagmar Schlehrová

Délka představení vč. přestávky: 140 min.

4. prosince 2015 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 320 Kč,

studenti, důchodci, držitelé ZTP: 190 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí

Kanárské ostrovy – 
zahrada uprostøed oceánu

Michael Pokorný – pøedseda Českého alpského klubu

Když Kryštof Kolumbus vyrazil k velkému skoku před Atlantik, z ostro -
va Gomera jej ke břehům Ameriky hnal silný pasát. A právě tento neutu -
chající vítr sem na sopečné ostrovy přináší vláhu, díky níž můžeme
obdivovat neuvěřitelnou rozmanitost zdejší přírody.
Souostroví tvoří sedm velkých ostrovů. Ty východní jakoby ještě
patřily k vyprahlé Africe, západní pak skutečně připomínají zelené oázy
obklopené oceánem. Každý ostrov je něčím zvláštní, odlišný od ostat -
ních. Někdy jsou to hory, pláže či mlžné pralesy, jindy příběhy vetkané
do dějin lidmi. Dozvíte se tedy, jak je možné v sopečné poušti pěstovat
vinnou révu a brambory, jak je to vlastně s těmi kanáry, jak se vyrábí
palmový med bez včel a hlavně kam vyrazit, pokud bazén a hotel s all
inclusiv není zrovna vaším stylem dovolené.

10. prosince 2015 – čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Zahájení předprodeje

Zajatci času – 
Rocková opera

Tom „Hansen“ Treichel

První díl původního českého autorského díla, které je rockovou operou
v koncertním provedení. Pracovní název „rockmanticko fantasy opero-
-muzikál s melodicko-metalovými prvky aneb Rocková opera. Hudební
tj. nástrojovou složkou je skupina SALIERI, která je srdcem celého pro-
jektu a která nahrála CD Zajatci času. 
Zajatci času – rocková opera je příběhem o lásce, kterou se snaží rozdělit
smrt ve zpracování fantasy příběhu o stroji času a taky o nás, lidech,
kte  ří všichni jsme bohužel zajatci času.
Osoby a obsazení:

Dorian –  Jirka „Nerwick“ Steklý (Salieri, Bez Obav)
Beatrice –  Michaela Suchánková (Blue Flowers)
Čas –  Luboš Suchánek (Komunál)
Věčnost –  Jarda „IDMI“ Vyhnánek (IDMI)
Osud –  Ondra Marek (Roxor)

a další hosté

26. února 2016 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 150 Kč,

studenti, důchodci, držitelé ZTP: 90 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 do
19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LI
ST

O
PA

D
 2

01
5

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LI
ST

O
PA

D
 2

01
5

21

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LI
ST

O
PA

D
 2

01
5

23

ZPRÁVA 
PRO ČTENÁŘE
Nakladatelství Naše Vojsko ohlašuje v tomto měsíci vydá -

ní knihy Karla Richtra ZA TANKEM ČÍHALA SMRT. Kniha
líčí životní drama Stěpana Vajdy, studenta chustského gymná -
zia, který v létě roku 1940 z rodného Zakarpatí, porobeného
horthyovským Maďarskem, uprchl do Sovětského svazu. Bylo
to v době, kdy Stalinův autoritativní režim zakládal bezpeč -
nost státu na podezíravosti a nedůvěře. Jako tisíce jeho kra ja   -
nů, kteří stejně jako on hledali azyl v batrské slovanské ze mi,
byl Vajda po přechodu hraniční čáry zadržen. Tento okamžik
kniha zobrazuje takto: 

„Po chvíli vyšel z lesa. Už nepršelo. Ocitl se v údolí, poblíž
bublala bystřina. Probouzela žízeň. Stěpan se vydal po zvuku.
Brzy ji našel. Lačně nabíral ledovou vodu dlaněmi a pil. Vtom
zaslechl tlukot koňských kopyt. Vztyčil se, rukou si otřel mo -
krá ústa a čekal. Na cestě, která vybíhala z olšin, se vynořila
dvojice jezdců...“ Pohraniční hlídka. 

Dvojice vojáků ho eskortovala na strážnici. Týdny a mě-
síce byl poté vláčen ponurými věznicemi, znovu a znovu vy-
slýchán pro podezření ze špionáže a nakonec odsouzen na
tři roky do pracovního tábora, gulagu, kde se umíralo hla-
dem, dřinou, mrazem a surovým zacházením. Věřil, že přijde
čas, kdy nespravedlnost bude odčiněna. Jako českosloven-
ský občan byl nakonec po vypuknutí války, ovšem až v roce

1943, z koncentračního lágru propuštěn, aby se mohl podle
před dvěma lety uzavřené československo-sovětské smlouvy
přihlásit do československého vojska v SSSR.

Tato kniha, jak informuje nakladatelské oznámení, je str -
hujícím, pravdivým obrazem jeho života. Ukazuje Stěpana
Vajdu jako chudého zakarpatského studenta českosloven-
ského smýšlení, běžence, nespravedlivě odsouzeného vězně
gulagu, statečného vojáka, který při osvobozování svého milo -
vaného Československa získal kromě řady medailí a váleč-
ného kříže nejvyšší sovětské vyznamenání Zlatou hvězdu
hrdiny Sovětského svazu, a zároveň člověka, který neváhal
nasadit život pro svou československou vlast a kterému při-
tom nic lidského včetně lásky nebylo cizí.

-red-

Moudra
³ Kdo mlčí, nemusí vždy souhlasit, možná jen někdy ne-

má chuť diskutovat s idioty.

³ Hemingway: Nic nemůže tak vyrůst a tak hluboko kles-
nout, jako člověk.

³ Peníze kazí lidi. Dá se tedy říci, že většina našeho náro-
da je nezkažená.

³ Začínal jsem z ničeho a většinu toho mám. Anonym

M. Permanová

Snad jako každá rodina s malými
dětmi rádi vyrážíme na výlety a navště-
vujeme kulturní akce s dětským progra -
mem. Díky nim nesedíme doma (kde to
důvěrně známe), ale potkáváme se tu
s našimi známými, nakupujeme na jar-
marcích dobroty a vůbec si užíváme spo -
lečných chvil s rodinou. A také naše dě -
ti jsou pokaždé nadšené z programů,
které byly pro ně vymyšleny. Takové
ak ce se pro veřejnost a rodiny s dětmi
při pravují i na našem zámku Karlova
koruna, ale musím říct, že jsme tu s ro-
dinou byli naposledy před rokem. Není
to proto, že bychom si z žádné kulturní
akce nevybrali. V letošním roce jsme se
chtěli jít podívat na Ples princů a prince -
zen. Z pozvánky se dalo usoudit, že to

bude výborná akce, kde se děti budou
moci vyřádit v soutěžích, něco si vyro-
bit ve výtvarné dílně nebo se podívat na
divadlo. Důvod, proč jsme nakonec na
akci nedorazili, je prostý – vysoká cena
vstupného. Je mi jasné, že zorganizo-
vání něčeho tak velkého stojí peníze,
ale proč se vybíralo 100 korun za dítě,
150 korun za dospělého a za rodinné
vstupné 450 korun, mi stále nejde na
rozum. Možná by jenom stačilo, kdyby
nebyla do ceny vstupného zahrnuta
prohlídka zámku. Jako chlumecká ro-
dačka jsem na zámku byla již několi-
krát a přijde mi zbytečné, abych měla
koupenou vstupenku i na prohlídku
zámeckých prostor, kterou vůbec nevy -
užiji. Myslím, že je to velká škoda, když

vysoké vstupné odradí potenciální ná -
vštěvníky. Úplně stejná situace nastala,
když jsme zahlédli pozvánku na Histo -
ric ké dny na Karlově koruně. Stačilo nám
podívat se na cenu vstupného a hned
jsme věděli, že se tam bohužel nepodí -
váme. Odjeli jsme raději na zámek do
Loučeně, kde se shodou okolností ko-
naly Slavnosti mlsných jazýčků a kde nás
rodinná vstupenka vyšla na 200 ko -
run. Byla bych tedy moc vděčná, kdyby
se i u nás na Karlově koruně snížilo
vstup né a nezahrnovala se do něj pro-
hlídka zámku. Věřím, že by se tím při-
lákaly spousty nových a spokojených
návštěvníků.

Martina H.
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Peru a Bolivie 
ještě jednou 

aneb jsme moc rádi…
Vážení diváci,

byli jsme velmi potěšeni vaším zájmem o naše povídání
s obrázky z naší cesty po Jižní Americe, které bylo doprovod -
ným programem letošního Klicperova Chlumce. Věřte, že pro
nás bylo velmi příjemné zaplněné hlediště a vnímaví poslu -

chači. Dle vašich četných kladných ohlasů, které jsou pro
nás povzbuzením pro přípravu dalších podobných pořadů,
jsme rádi, že jsme vás nezklamali a již nyní vás zveme na na -
še další podobné povídání, tentokrát o Vietnamu a Kambod -
ži, které se uskuteční v Klicperově domě ve středu 9. března
2016 od 19.00 hodin.

Milena a Josef Komárkovi

Založili jsme
spolek!

Nové jméno, stejné poslání, stávající složení členů. Vzhle -
dem k novému občanskému zákoníku jsme byli nuceni změ -
nit stanovy a název bývalého občanského sdružení. Nově se
jmenujeme Občanský spolek Kulturně smýšlejících. I když
se název pozměnil, cíle zůstávají. První akcí nového O.s.K.s
jsou pohlednice a pamětní list k jedinečné události, která
proběhla 11. října 2015 v Pardubicích. V ceně Laty Brandi-
sové zvítězila sedmiletá tmavá hnědka Arcione německého
původu ze stáje Jerie & syn. Prostřednictvím této klamošské
stáje a žokeje Jaroslava Myšky se odkaz Laty Brandisové
navrátil do chlumeckého kraje. V letošním roce uplynulo
120 let od narození této šlechtičny, která jako jediná žena
v roce 1937 zvítězila s klisnou Normou ve Velké pardubické
steeplechase a svůj život navždy spojila s rodinou Kinských.

Catulus

Akce na Karlově koruně? 
Zbytečně pøedražené…

Inzerce
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               Ludmile Šmídové – za roli Věry Malmgrenové
               Petru Dudáčkovi – za roli Vigga Barmana

V inscenaci: Vrátila se jednou v noci
               Janě Sůvové – za roli Fanny

V inscenaci: Mravnost – marnost
               Kateřině Prouzové – za ztvárnění role Věrky
               Viktoru Trnkovi – za roli JUDr. Macha
               Jiřině Mejzlíkové – za roli Madly
               Olze Vetešníkové – za ztvárnění role starší dámy
               Lukáši Vavrečkovi – za roli klavíristy            

V inscenaci: Moje dcera pracuje v Paříži
               Věra Kmoníčková – za roli Třešničky
               Lenka Müllerová – za roli Eugenie
               Jindřich Šafránek – za roli Norberta

Zvláštní cena festivalu byla udělena kolektivu pracovní -
ků DDM za píli, s níž nacvičili doprovodný program, v němž
představili výsledky své práce.

Zvláštní cenu za divadelní scénář převzala Radka Kor -
bová za scénář „Milánek má narozeniny.“

DS Klicpera

Letošní Klicperův Chlumec skončil, opona se zavřela a ce -
ny byly rozdány. Ale jaký vlastně byl? Úspěšný, a to zejména
díky členům Divadelního souboru Klicpera, kteří jsou již řa-
du let spolu s Městem Chlumec nad Cidlinou jeho pořadate -
li. Jsou to právě oni, kteří téměř rok předem připravují tento
festival ochotnických divadelních souborů včetně doprovod -
ných programů dramaturgicky, zajišťují ho i po stránce finanč -
ní (a věřte, že sehnat sponzory na kulturu v dnešní době ne ní
tak jednoduché) a v neposlední řadě i jako vzorní hostitelé
jednotlivých hrajících souborů.  

Je obdivuhodné, kolik místní divadelníci ukrojí ze svého
volného času, bez nároku na jakoukoliv odměnu, aby se Klic -
perův Chlumec mohl uskutečnit a aby byl diváky i herci z hos -
tujících souborů každoročně velmi chválen. A tak ještě jednou
díky všem Klicperákům, kteří podle svých možností přiložili
ruku k dílu.                            Mgr. Milena Komárková
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V sobotu 7. 11. 2015 proběhlo ve velkém sále Klicpe -
rova domu slavnostní vyhodnocení tohoto chlumeckého di-
vadelního svátku. Ceny letos předali zástupci DS Klicpera,
Mgr. Miluše Horská, místopředsedkyně Senátu ČR, a Ing. Mi -
roslav Uchytil, starosta města. A jak to dopadlo?

Divácké hlasování:
1. místo    Noc na Karlštejně – 
               DS Na tahu Červený Kostelec 
2. místo    Mravnost – marnost – 
               Divadlo Exil Pardubice, soubor (a) Maťák
3. místo    Vrátila se jednou v noci –
               DS Právě začínáme Horní Počernice

Cena Antonína Lauterbacha – za nastudování divadelní
               hry Mravnost – marnost –
               Divadlo Exil Pardubice, soubor (a) Maťák

Nejlepší ženský herecký výkon cena nebyla letos udělena

Nejlepší mužský herecký výkon
               Jiří Špaček za roli Manuela 
               ve hře Vrátila se jednou v noci
                                                
Ceny za herecký výkon:

V inscenaci: Noc na Karlštejně
               Renatě Šimkové – za ztvárnění role Alenky
               Petru Máslovi – za roli Petra, krále cyperského
               Jiřímu Pošepnému – za roli purkrabího
               DS Na tahu Červený Kostelec za scénu a kos -

týmy k inscenaci Noc na Karlštejně

V inscenaci: Popel a pálenka
               Renatě Klicperové – za ztvárnění role 
               Kirsti Lindholmové 

Chlumec nad Cidlinou – Dohráno, opo -
na za 68. ročníkem Klicperova Chlum-
ce se zatáhla. Letošní ročník přehlídky
amatérských divadelních souborů při-
nesl v průběhu měsíce řadu výjimeč -
ných ochotnických výkonu v podání pěti
spolků z Červeného Kostelce, Horních
Počernic, Pardubic, Náchoda a Chlum -
ce nad Cidlinou. 

Patronát nad událostí převzala mís -
topředsedkyně Senátu Parlamentu Čes -
ké republiky Miluše Horská, která ně -

kolik představení navštívila. „Pokaždé
to byl neuvěřitelný zážitek. Obdivuji
ochotníky, kteří jen z lásky k umění obě -
tují svůj volný čas a dají svými silami do -
hromady takovou podívanou s výpra-
vou, kostýmy a nápaditým scénářem,“
sdělila. 

Cenu diváků za nejzdařilejší výkon
převzal Divadelní soubor Červený Kos-
telec s hrou Noc na Karlštejně. Cenu An -
tonína Lauterbacha, zakladatele Klic-
perova Chlumce, kterou předali zástupci

pořádajícího Divadelního souboru Klic -
pera, obdrželo Divadlo Exil Pardubice.
„Jsem ráda, že Pardubičtí přijali mé po-
zvání a mohli si zahrát v tak krásných
prostorách před velkým publikem. O to
více mě těší, že byla jejich hra přijata
s patřičným uznáním,“ uzavřela Miluše
Horská. 

        Bc. Kristýna Turečková,
        asistentka 
        místopředsedkyně Senátu ČR

Místopøedsedkyně Senátu Miluše Horská
na Klicperově Chlumci: 

„Byl to neuvěøitelný zážitek.“

Vyhodnocení 68. ročníku 
Klicperova Chlumce

Vážení čtenáři Chlumeckých listů, 
milí divadelní přátelé,

rok zas uběhl jako voda, jsme starší a to je škoda, že ten čas
tak neúprosně letí.

Jsou tu však i příjemné chvíle, které nám podzim, kromě
nádherně vybarvené přírody, přináší a na co se těšíme. Je to
divadelní festival Klicperův Chlumec a začíná divadelní se-
zona 2015–2016 a s tím i další doprovodné programy, které
však nechci jmenovat, každý má možnost se s nimi seznámit
v propagačních materiálech. 

V krásném a příjemném prostředí zasedneme do lavic
a ne cháme se přenést do doby současné, minulé, roníme slzy
nebo se smějeme. Obdivujeme herce, ať už amatéry ne -
bo profesionály. S jakou láskou k divadlu to všichni
dělají, co času musí věnovat přípravě, než před nás
předstoupí. Za to všechno sklízejí zasloužený potlesk,
jako vyjádření díků za jejich snažení. 

Všichni je obdivujeme, ale možná trochu zapomínáme na
člověka, osobu, která nám tady v Chlumci vše připravuje. Ko -
lik času tomu musí věnovat, co večerů pátků, sobot, nedělí
to obnáší, a to bez ohledu na pracovní dobu, než nám vůbec
může nabídnout lístky v předprodeji. Myslím, že ani ona to
nemá lehké a že i tady, jako v každé práci, se vyskytnou pro -
blémy a i nějaký nesoudný kritik, čekající na její chybu. Přes
to všechno před nás předstupuje s úsměvem na tváři, vždy
velmi vkusně a hezky oblečená. O přestávce prochází sálem,
zdraví návštěvníky, pohovoří s nimi, zeptá se, zda jsme spo-
kojeni a jestli, z pohledu návštěvníka, je vše v pořádku. Jako
by ani naznala únavu. Všichni víte, že se jedná o paní Mar-
celu Přerovskou, která to má vše na krku, a myslím, že pl -
ným právem i jí patří poděkování za vše a od všech.
Vždy, když vcházím do Klicperova domu, dýchne na mne slav -
nostní atmosféra, atmosféra klidu, pohody, v krásném a vždy
čistém sále i nádherném zázemí. I to je vizitka každého šéfa.
Paní Přerovská je prostě zkušená žena, žena na svém

místě, která práci věnuje nejen pracovní dobu, ale
i spoustu soukromí a dělá to s láskou, proto se jí
daří a my tady v Chlumci máme naplněný sál tak,
jako nikdy dřív. Věřím, že každý soudný člověk to
vidí a ocení.                                 Miloslava Venclová

Inzerce
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nasazením. Nemáme osobní srovnání s ji -
ným provedením této hry, a tak se vyja-
dřujeme jen k tomu, co jsme viděli z prv-
ní řady hlediště a jaký dojem na nás
před stavení a výkony herců udělaly.
Oceňu jeme a obdivujeme zvládnutí roz-
sáhlých monologů hlavní představitelky,
i když mohly být trochu hlasitěji inter-
pretovány, protože v zadních řadách hle-
diště byl problém se srozumitelností tex-
tu, zejména v první části hry. Rádi jsme
se seznámili s dramatickým dílem popu-
lárního severského autora a naplno si
užili základní téma hry, které bylo tak
trochu i obrazem problémů běžného
pozemské ho života. 

V pátek 23. 10. 2015 se v náhradním
termínu (viz výše) představil DS Právě
začínáme z Prahy - Horních Počer-
nic, s inscenací Eduardo Rovnera „Vrá-
tila se jednou v noci“. Historie ochot-
nického souboru je datována již od roku
1914. Tehdy se divadlu v Horních Počer-
nicích dařilo a soubory se postupně roz-
růstaly. V r. 1994 vznikl soubor „Právě
začínáme“. Mezi jejich největší umělecké
úspěchy patří postupy na Národní pře-
hlídky v Třebíči a Děčíně a na Jiráskův
Hronov. V současnosti má soubor velmi
pěkný a důstojný kulturní stánek, kde vy -
stupují i profesionální umělci a soubory
(obdoba KD v Chlumci). Na KCH se sou-
bor prezentoval celkem 3x (60., 62., 68.
ročník). Ochotníci z Horních Počernic
vsadili na základní požadavek divadel-
ních diváků – přijít se do divadla poba-
vit, zasmát a uvolnit. Přestože úvod in-
scenace byl poněkud morbidní – obživlí
zesnulí na židovském hřbitově, tak se
další děj vyvíjel, ke spokojenosti diváků,
jako veselohra. Výběr této hry byl dra-
maturgicky dobrý a divácký adresný.
V hledišti jistě nebyl nikdo, kdo by se
v průběhu vlastního děje dobře nebavil
a poctivě nezasmál, někteří diváci se do-
konce smáli téměř všemu. Tuto inscena-
ci do programu zařadila řada profesio nál -
ních scén, a to byla zřejmě velká vý zva
a úkol pro ochotnické divadelníky. Na
zdařilosti celého představení se podíleli
svými výkony, v rozsahu role dle scénáře,
evidentně všichni aktéři na jevišti. Vedle
citlivě a citově podané hlavní ženské po-
stavy (paní Jana Sůvová jako Fanny – ze -
snulá zjevující se matka) si samostatné
uznání a divácký obdiv zasloužil výkon
hlavního hrdiny (Manuel – pedikér) v po -
dání pana Jiřího Špačka. Na jevišti před-
vedl perfektní provedení a maximální
nasazení svěřené postavy, přestože evi-
dentně a zjevně nebyl ještě v dokonalé
zdravotní kondici. Počerničtí ochotníci

na letošním KCH se stali pro další účast-
níky soutěžního klání hodně silným sou-
peřem do konečného účtování.

V sobotu 24. 10. 2015 se představilo
Divadlo Exil z Pardubic s inscenací
kabaretu „Mravnost – marnost“. Toto
dílo pochází z tvůrčí dílny divadla, neboť
autorky Z. Nováková a M. Kučerová jsou
současně i režisérkami souboru. Na scé-
náři s nimi spolupracoval i představitel
hlavní role Saša Gregar. My jsme se jako
diváci tohoto představení nezúčastnili
pro jiné kulturní aktivity, ale nedávno
jsme jej zhlédli v Jiráskově divadle v No-
vém Bydžově. Jsme přesvědčeni, že stej-
ně jako my se v průběhu této divadelně
kabaretní koláže bavili diváci i v Chlum-
ci. Na své si určitě přišli milovníci filmů
pro pamětníky a příznivci prvorepubliko -
vé elegance, galantnosti a noblesy. Vedle
těchto příjemných a společensky uhlaze -
ných vzpomínek zaujaly i osudy některých
předválečných hrdinů „stříbrného plátna“
v dobách historicky pozdějších i platnost
obligátně obecné zásady, že „lež má krát -
ké nohy“. Motto této inscenace, které se
nese v duchu věty: „Já nechápu, proč se
mám přiznat zrovna teď!“, možná mno-
hému z diváků připomnělo nějaký drob-
ný prohřešek z osobního života. Nakonec
hlavní hrdina filmu, který se stal předlo-
hou celého kabaretu, sám se všeobecným
poznáním dochází k závěru, že „všechno
přirozené a pravdivé je zároveň mrav -
né“. Tato slova jsou pravdivá a bylo by
dobře, kdyby se jich drželi všichni ve
svém konání, počínání a jednání. Spolky
a divadla z Pardubic se KCH v jeho his-
torii zúčastnily celkem 11x (do 2005),
Exil poprvé letos. Divadlo Exil vzniklo po
roce 1989 a navázalo na bohatou tradi-
ci ochotnického divadelnictví v Pardubi-
cích, kdy v minulosti zde pracovalo cel-
kem až 11 samostatných spolků. 

Stalo se téměř příjemnou tradicí, že
domácí „tým“ DS Klicpera Chlumec
uzavírá soutěžní přehlídku. Proto v sobo -
tu 31. 10. 2015 zaplněné hlediště KD se
zájmem očekávalo uvedení inscenace
„Mo je dcera pracuje v Paříži“ od fran -
couzského dramatika Jeana Barbiera.
Le tos již devátou sezonu se chlumečtí
prezentovali v důstojném a příjemném
prostředí KD, kde mají i své kompletní
a důstojné divadelní zázemí. Letošní rok
byl pro DS Klicpera již 57. účastí na KCH,
kde se historicky představili celkem s 69
inscenacemi (mimo Mládež – 3, ZUŠ – 13
a ZŠ – 10). Vedle náročných organizačních
povinností spojených s přípravou a prů-
během KCH dokázali nastudovat novou
inscenaci, která diváky nenechala klid-

nými a donutila celý sál k častému smí-
chu a dobré pohodě. Po předloňském
„Brouku v hlavě“ to opět byl cílený útok
na bránice diváků. Tuto inscenaci („V Pa -
říži bych tě nečekala, tatínku“) má na re -
pertoáru i Petr Nárožný, který dominuje
v hlavní roli výběrčího daní. Jeho jméno
dává záruku, že divák se bude bavit při
řadě nečekaných a hlavně bláznivě ko-
mických situací a zápletek. Chlumečtí
vsa dili touto hrou na správnou diváckou
„notu“ a zahráli svůj divadelní part pre-
cizně a na výsost čistě. Výkon hlavního
představitele nezůstal nic dlužný divácké -
mu očekávání a ostatní herečtí kolegové,
s „Třešínkou“ a paní ministrovou v čele,
celému představení sekundovali naplno
a s evidentní chutí, jak se na správnou
bláznivou komedii sluší a patří. Je třeba
také zmínit a pochválit velmi pěkné kos-
týmní i scénické vybavení této hry. To
dokladuje, že režisér inscenace, pan Ja-
roslav Málek při jejím nastudování dbal
komplexně na každý detail, aby si diváci
představení užili naplno. To se také sta -
lo a věříme, že i herci byli po skončení
hry spokojení a šťastní, což ostatně bylo
slyšet zpoza opony, zřejmě při společ -
ném focení. 

Co říci ve stručnosti na závěr? 
68. ročník KCH nabídl divákům před -

stavení od autorů klasických i součas -
ných napříč Evropou s malým výletem
až do daleké Argentiny. Všechny soubo-
ry se snažily nabídnout jistě to nejlepší
z repertoáru, herci své role odehráli s ma -
ximálním nasazením a podle pečlivých re -
žijních pokynů. Jako řadoví diváci a laic -
ká veřejnost musíme pravdivě sdělit, že
jsme zklamáni tradičně nebyli. Při kaž-
dém představení jsme se dobře bavili
a vždy si našli chvíli pro zasmání a někdy
i pro osobní zamyšlení. „Divácká porota“
rozhodla subjektivně vždy po konkrét-
ním představení a pan Jan Baldík její vý-
sledný názor tlumočil na závěrečném
hod nocení KCH. 

Ať je vítěz 68. KCH kdokoliv, v našich
očích i myslích určitě vyhráli všichni, již
svou osobní odvahou, uměleckým nadše -
ním i obětavostí a hlavně láskou k diva -
dlu, které je věčné, co lidská společnost
existuje. 

Všem účastníkům a organizáto -
rům, donátorům i sponzorům le -
toš ního Klicperova Chlumce zvlášť,
si dovolujeme vyslovit velké díky,
upřím né uznání a poklonu za krás -
né divácké zážitky. I nadále – Zlom -
te vaz!

Holík František 
s manželkou Věnceslavou
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Letošní Klicperův Chlumec se již de-
vátým rokem konal v prostorách Klicpe-
rova domu, který stále „voní novotou“ díky
vzorné péči, svědomitosti a odpovědnos-
ti personálu pod vedením paní Marcely
Přerovské.

Úvod KCH připadl na 2. 10. 2015 ver -
nisáží výstavy, jejíž exponáty tentokrát
byly tak trochu jiné. Výtvarná díla byla na -
hrazena uměním řemeslným – umělec-
kým truhlářstvím a řezbářstvím. Návštěv-
níkům se ukázkou své práce a výrobků
představili tři mladí muži – Tomáš Be-
reščák, Jakub Macháček a Štěpán Vávra –
absolventi SUPŠ hnn v Hradci Králové.
Vystavenými exponáty byly ukázky pre-
cizní řezbářské práce, nádherně intarzo-
vané předměty, čalouněný sedací nábytek,
a dokonce i individuálně vyrobené kytary.
Vedle podmanivého pohledu na řeme sl -
né umění a dřevěnou krásu, která je na-
víc užitná a funkční, stojí velmi důležitá
skutečnost – tito mladí muži se hrdě hlá -
sí k řemeslu a chtějí se ve svém dalším ži -
votě živit manuální prací. To v současné
době není jev často vídaný, ale kdo umí,
ten umí a zaslouží si oprávněně obdiv,
společenskou pochvalu i ocenění. Opět
byl dán prostor osobám blízkým Chlum-
ci a okolí, za což patří organizátorům
poděkování včetně ocenění jejich pod -
pory mladé generaci a odborné řemesl-
né práci.

První divadelní představení (3. 10.
2015) bylo zrušeno z důvodu náhlého
a závažného onemocnění představitele
hlavní role ve hře „Vrátila se jednou v no -
ci“, DS Právě začínáme z Prahy Horních
Počernic. 

Vlivem této „vyšší moci“ v pátek 9. 10.
2015 následoval další doprovodný pro -
gram „Filip a jeho hosté“, a tak letošní
ročník KCH měl na svém začátku netra-
dičně dva doprovodné programy. Taková
byla reálná skutečnost s konstatováním,
že „změna je život a nikdy nic není defi-
nitivní“. V první části programu se před-
stavil student poděbradského gymnázia,
chlumecký rodák a nadaný hudebník
Filip Baldík se samostatným koncertem
na příčnou flétnu. Ve druhé části to byl
amatérský písničkář, pan Milan Jakobec,
bývalý diplomat, s písničkami z vlastní

tvorby odrážejícími jeho osobní životní
prožitky i reakce na různá společenská
témata. Jedinou negací tohoto večera by -
la velmi slabá návštěvnost, což je škoda
s ohledem na poctivou přípravu a snahu
účinkujících i úsilí organizátorů KCH. 

Tyto dva programy, ve kterých se před -
stavili nadějní a nadaní zástupci součas-
né mladé generace, musely nutně vnést
do podvědomí návštěvníků povzbudivý
pocit, že i současní mladí se věnují ušlech -
tilým zájmům, mají snahu rozvíjet svou
osobnost i talent a být společnosti, sobě
i svému okolí ku prospěchu. A to je vel-
mi potěšující zjištění. 

Oficiálně byl 68. Klicperův Chlumec
zahájen v sobotu 10. 10. 2015 tradiční
úvodní festivalovou znělkou za účasti
Mgr. Miluše Horské, místopředsedkyně Se -
nátu PČR, starosty města Ing. M. Uchy-
tila a dalších hostů. O průvodní slovo se
postarala osvědčená a sehraná dámská
moderátorská dvojice Jitka Surová a Bar -
bora Petrovická.

Prvním souborem, který vstoupil na
chlumecké“ soutěžní kolbiště“, byli ochot -
níci DS NA TAHU z Červeného Kos -
telce s klasikou Jaroslava Vrchlického
„Noc na Karlštejně“. Celkově toto byla
jejich osmá účast na KCH a z toho dru -
há v novém KD od roku 2006. Divadelní
činnost v Červeném Kostelci se traduje
rokem 1809. Divadelní spolek byl založen
v roce 1864 a oficiálně schválen v roce
1865, letos slaví již 150 let svého trvání. 

Pravděpodobně není nikdo, kdo by
romantickou klasiku Vrchlického o Kar-
lu IV. a síle manželské lásky a touhy ne-
znal. Červenokostelečtí ochotníci vychá-
zeli z filmové předlohy a svého záměru
se zhostili naprosto se ctí. Dějová linie
probíhala jednotlivými obrazy v důmysl-
ně technicky provedených a pohyblivých
divadelních kulisách. Nezalekli se ani hud -
by a zpěvu a předvedli dobře zvládnuté
pěvecké party, které tuto klasickou čino-
herní inscenaci díky filmové verzi celko-
vě povýšili na muzikál, což je jistě herecky
náročnější než prostá činohra. Autenti-
cita středověku byla realisticky navoze -
na rytířskými souboji v podání šermířské
skupiny „Manové Přemysla Otakara“. Z to -
hoto představení určitě nikdo neodcházel

divácky neuspokojen či dokonce zklamán,
jak z vlastního provedení inscenace, tak
i z poslechu příjemných a známých písní
i melodií. Přestože se DS prezentuje ná-
zvem „NA TAHU“, tak výkony jednotliv-
ců i celého divadelního kolektivu nesig -
nalizovaly, že by soubor při studování
a realizaci této divadelní hry byl „na tahu“,
i když po předvedeném výkonu na jevišti
by si to jistě zasloužili. Děkujeme všem
za příjemný hudebně divadelní zážitek.
Pro mne je tento muzikál srdeční zále-
žitostí, takže lepší to být nemohlo. 

V již řádném programu KCH se v so-
botu 17. 10. 2015 představili ochotníci
Ná chodské divadelní scény s předsta -
vením „Popel a pálenka“ od finského
dramatika Bengta Ahlforse. Tradice ama -
térského divadla v Náchodě započala usta -
novením Spolku divadelních ochotníků
(1870), který průběžně působil pod růz-
nými názvy. V roce 1977 se ustálil název
„Náchodská divadelní scéna“. Náchodští
ochotníci se KCH zúčastnili celkem 7x,
ale jejich letošní účast byla první v od
2006. Inscenace, se kterou se v Chlumci
představili, hrají české divadelní scény
již 15 let. Mimo jiné Divadlo Na Jezerce
hru uvádí pod názvem „Paní plukovní-
ková“ v hlavní roli s Jiřinou Bohdalovou.
Díky tomu se stala kasovním trhákem
s velmi nízkou možností dostupností vstu -
penek. Náchodští se proti profesionální
i jiné konkurenci postavili tak před neleh -
ký úkol – dosáhnout srozumitelné a věc -
né interpretace autorovy předlohy, součas -
ně zaujmout i pobavit diváky a udržet
dokonalý režijní záměr celé inscenace.
Při našem diváckém hodnocení výkonů
náchodských ochotníků můžeme s čistým
svědomím konstatovat, že na chlumecké
scéně se setkali s úspěchem a zaslouže-
nou diváckou spokojeností. Samozřejmě
není možné obecnou popularitu i technic -
ké možnosti ochotníků srovnávat s mož -
nostmi profesionálů. Náchodští však pod
režijním vedením paní Ludmily Šmído-
vé, která se současně představila v titulní
roli svérázné „paní plukovníkové“, v Chlum -
ci dokázali, že je možné i v amatérských
podmínkách úspěšně nastudovat popu-
lární inscenaci a odehrát ji přesvědčivě,
v dobrém standardu a s plným hereckým

Motto:  Život je divadelní scéna, na které každý hraje hlavní roli v každodenní premiéře.

68. Klicperùv Chlumec – 
opět jsme u toho velmi rádi byli 
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okolo 100 Kč (Týniště nad Orlicí), ale může být samo-
zřejmě i vyšší). Každý závod bývá rozdělen na kategorii
mužů a žen a ty jsou ještě rozděleny podle věkových ka te -
gorií na kategorie A, B, C a nejstarší D, která je do 26 let.
A pak se také rozlišuje, jestli střílíte ze vzduchové pisto -
le, anebo vzduchové pušky. 

10. Jaké jsi měla úspěchy a na který jsi nejvíc hrdá? 
Terka: Nejvíce jsem hrdá na úspěchy z Týniště, protože

jsem si medaile odtamtud vystřílela úplně sama. Nejvíce
úspěchů máme také z branných vícebojů, kde se na nich
podílíme všichni jako celek. Musím říct, že letošní rok
byl na medaile velice bohatý. V mé sbírce ocenění je
spousta zlata i stříbra. A jsem také moc ráda, když do-
stanu bronzovou medaili, protože má ze všech medailí
nejhezčí barvu ☺. 

11. Kde a jak často se scházíte? Jak vypadá vaše
klubovna?

Terka: Scházíme se třikrát týdně v budově Občanského
centra. Tam máme svou klubovnu a střelnici s přivolá-
vacími stavy s terči. Novou střelnici navštěvujeme pátým
rokem a nemůžeme si na nic stěžovat. Je to tu moderní
a perfektně zařízené pro naše potřeby. 

12. Jak vypadají schůzky střeleckého kroužku?
Terka: Na prvních seznamovacích schůzkách říkáme no-

váčkům a ostatním dětem, jak se mají na střelnici cho-
vat, a postupně jim vysvětlujeme, jak se se zbraní zachá -
zí. Hned na první schůzce dostanou děti šanci osahat si
zbraň a vyzkouší si střílet na deset metrů vzdálený terč.
A pak je to už jenom dřina, která po čase přinese vytou -
žené výsledky. Nedávno jsme také začali s dětmi dělat
kondiční cvičení, které je i pro střelbu velmi důležité. Dí -
ky němu se děti naučí správně dýchat a protáhnou si sva -
ly. Toto cvičení ale nesmíme s dětmi dělat před samotnou
střelbou, aby se neunavily, ale až po střelbě, aby se tělo
zregenerovalo po náročném tréninku.

13. Dá se střelba trénovat také jinde, než jenom
v klubovně?

Terka: S nabitou zbraní musíme trénovat jedině v klubov -
ně, jinak to nejde. Ale s prázdnou zbraní můžeme kde-
koliv trénovat fyzičku. Zbraň není zrovna lehká, a proto
je dobré posilovat ruce doma. U toho jde vysloveně o to
získat v ruce rovnováhu a sílu, aby si zvykla na fyzickou
zátěž. Zdá se to jednoduché, ale není to žádná sranda. 

14. Před časem ses stala jednou z vedoucí střelecké -
ho kroužku. Co jsi pro to musela udělat a v čem
je to jiné?

Terka: Dospěla jsem do věku, kdy se jeden z vedoucích
rozhodl, že bych mohla pomáhat v trénování dětí – to
bylo před třemi roky – a já jsem souhlasila. Jenom jsem
si musela dodělat kurz pedagoga volného času. Chodi la
jsem na několikahodinovou výuku a na závěr toho jsem
musela složit závěrečnou zkoušku. Získala jsem certi -
fikát a nyní se mohu naplno věnovat dětem. Jiné je to
v tom, že se nemohu věnovat sama sobě a zdokonalo-
vat se. Předtím jsem na sobě, myslím, více pracovala.
Teď jsem tam ale pro děti a předávám jim své zkušenos -
ti a nové poznatky. Děti předávají i něco mně a díky to-
mu se učím se trpělivosti ☺.

15. Co ti střelecký kroužek dal a vzal?
    Dal mi spoustu zážitků, skvělých kamarádů, šikovných

dětí na kroužku a také cenné poháry a medaile. A na
druhou stranu mi vzal spoustu nervů.

16. Čemu jinému se kromě střelby věnuješ?
    Kromě střelby se ráda točím okolo autocrossu, kde po-

máhám pořadatelům s přípravami závodů, a naplno se
věnuji svému povolání – pracuji jako farmaceutický
asistent. Jinak ve svém volném čase objíždím s manželi
Prouzovými (pozn. red. taneční mistři) a jejich Spolkem
historických tanců různé společenské akce. 

Bc. Lucie Jarůšková
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Střelecký kroužek má v Chlumci nad Cidlinou dlouhou
tradici. Byl založen v roce 1982 a dodnes patří k několika má -
lo sportovním aktivitám, které u nás fungují od svého založe -
ní nepřetržitě. Jelikož se ale o tomto kroužku příliš nemluví,
sešla jsem se se svou kamarádkou a vedoucí střeleckého
krouž ku Terezou Brzkovou (24), aby mi prozradila něko -
lik zajímavostí ze střelnice a povyprávěla mi, čím ji střelba ze
vzduchových zbraní tolik upoutala. 

1. Nabízí se tradiční otázka, jak ses ke střelbě dosta -
la a jak dlouho se jí věnuješ? 

Terka: Chtěla jsem si najít nějakého koníčka, u kterého
bych vydržela. Popravdě jsem nechtěla sedět pořád do-
ma. Moje kamarádka ze školy se střílení už dlouho vě-
novala a jednou mi nabídla, abych se s ní šla podívat

na jeden trénink. Střílení se mi natolik zalíbilo, že jsem
už u něj zůstala. Už to bude bezmála deset let, co jsem
se střelbě začala naplno věnovat. 

2. Řekni mi, z jaké zbraně střílíš? Chtěla bys někdy
vyzkoušet i nějakou jinou?

Terka: Střílím ze vzduchové pistole a žádnou jinou bych
ani zkoušet nechtěla. Vzduchovka je pro mě srdcová zá -
ležitost a vím, že u ní také zůstanu.

3. Je zbraň, se kterou trénuješ a jezdíš na závody,
tvoje? 

Terka: Dalo by se říct, že je zbraň moje. Sehnali jsme na
ni sponzora. Její cena šplhá k 30 tisícům, na trhu jsou
ale samozřejmě i dražší kousky. Dříve jsem si zbraň vo-
zila s sebou domů, abych s ní trénovala. Teď už ji mám
uloženou v bezpečí. 

4. Nastala někdy chvíle, kdy jsi chtěla se střílením
skončit? 

Terka: Zatím ještě nenastala. Střelec se má stále co učit.
A pevně doufám, že ani ta chvíle nikdy nenastane. Rá-
da bych se totiž střelbě věnovala i ve starším věku, kdy
snad budu mít více času na osobní trénink. 

5. Co na tvého koníčka říkají rodiče? Podporují tě? 
Terka: Ano, podporují mě. Ze začátku byli hodně překva-

pení volbou mého koníčku. Řekli mi, že pokud dokážu

střílení skloubit se školou, že se tomu můžu nadále věno -
vat. Naštěstí se vše podařilo k oboustranné spokojenos ti.
Jenom mě mrzí, že se mnou nemohou jezdit na závody,
protože při nich musí být naprostý klid. Hlasité skando -
vání se ke střeleckým závodům zkrátka nehodí ☺.

6. Za jak dlouho se může člověk ve střelbě zdoko-
nalit? 

Terka: Ve střelbě se dá zdokonalit, jenom když dodržuješ
pokyny a rady trenérů. Když se všechno dělá tak, jak má,
potom je nějaký posun vidět přibližně po půl roce až ro -
ce. Nejdůležitější na tom všem je, že si při střelbě musí
člověk najít svůj vnitřní klid a nepřemýšlet o nesmyslech.
Musí se hlavně naučit správně dýchat, celkově se uvolnit
a nebýt v křeči.

7. Vzpomeneš si na svůj první závod? Jak dopadl? 
Terka: Pamatuji si, že jsem na svůj první závod jela po

třech měsících, co jsem začala na střelecký kroužek cho -
dit. V roce 2005 se konalo v Lounech Mistrovství České
republiky v branném víceboji, kam jsme s kroužkem od -
jeli závodit. Bylo mi teprve patnáct a už jsem soutěžila
v nejstarší kategorii. Bohužel si pořádně nepamatuji, jak
jsme vlastně dopadli. Člověk si většinou pamatuje jenom
ty úspěchy…☺

8. Kde všude jste se střeleckým kroužkem závodili?
Liší se závody nějak od sebe? 

Terka: S kroužkem jsme byli už na mnoha závodech, na-
příklad v Lounech, Moravské Třebové, Prudké, Kolíně
a také v Týništi nad Orlicí. V Týništi je to na rozdíl od
jiných závodů jiné, protože tu střílíme každý sám za se-
be. Zatímco závody v Týništi nejsou nijak věkově ome-
zené (může se jich zúčastnit prakticky kdokoliv, koho
baví střílet), ostatní závody věkově omezené jsou a sou-
těžíme jako jedno celé družstvo a všichni se podílíme
na celkovém výsledku. 

9. Jak vůbec takový závod vypadá? Mají závody ně-
jaké kategorie? 

Terka: Nejdůležitější je najít si nějaký závod a přihlásit se
na něj buď jako jedinec, anebo jako celé družstvo. Po pří -
jezdu se musí zaplatit startovné (průměrně se pohybuje

Chce to jenom klid a pøesnou mušku
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Pozvánka 
k návštěvě školy

Školní rok 2015/16 je v plném proudu. Novobydžovští gym -
nazisté ho mají obohacený o řadu zahraničních poznávacích
zá jezdů, žijeme čerstvými dojmy z Dánska, Švédska a Němec -
ka, míříme do Anglie. První ročníky absolvovaly adaptační kurz.
Rozbíhá se příprava školních kol předmětových soutěží – vždyť
je na co navazovat, protože škola je každý rok za své výsledky
zařazována do seznamu nejúspěšnějších škol v rámci progra -
mu MŠMT Excelence středních škol. Čerstvé ocenění gymná -
zium získalo za úspěšnou přípravu žáků na mezinárodně uzná -
vané zkoušky z anglického jazyka. Cílem všech aktivit je
obo hacení výuky a celková kvalitní příprava gymnazistů. Sle-
dovány bývají zejména maturitní výsledky a 100% úspěšnost
letošních maturantů je velmi dobrou vizitkou, kterou může
předložit jen málo středních škol.

Svoji činnost prezentovalo novobydžovské gymnázium na
podzimních výstavách středních škol v Jičíně a Hradci Krá lo -
vé, seznámit se s ní lze i na školních webových stránkách. Ale
není nad osobní kontakt. Veřejnost i zájemci o studium ze
7. a 9. tříd si mohou prohlédnout budovu školy při dnu ote -
vřených dveří, který se koná v úterý 15. prosince od 13 do
17 hodin. K dispozici budou informace o vzdělávacích oborech,
přijímacím řízení, přípravných kurzech, soutěžích, projektech
a uplatnění absolventů. Těšíme se na setkání.

PaedDr. Jaroslav Šedivý, ředitel školy
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V úterý 20. října navštívili žáci 8. tříd vodní elektrárnu „Hu -
čák“ v Hradci Králové.

Zde jsme se měli možnost seznámit s historií elektrár -
ny, charakterem stavby, ale především s využíváním některých
energetických zdrojů, jako je např. síla vody, větru, slunce a bio -
masy.

Mezi nejzajímavější informace patřila skutečnost, že tato
malá elektrárna, využívající vodu jako energetický zdroj, ušetři -
la za 100 let provozu 7500 vagónů uhlí.

Zároveň byla zařazena mezi chráněné kulturní památky.
Exkurze byla velmi poučná a moc se nám líbila. 

Denisa Novotná 8. A

Vodní elektrárna „Hučák“

V letošním roce se naše škola zúčastnila 6. ročníku česko- 
-slovenského projektu Záložky do škol na téma Moudrost
v knihách. Do projektu se přihlásilo 859 škol (204 českých
a 655 slovenských) s celkovým počtem 109 982 dětí. Je prav-
dou, že jsme letos hodně váhali, zda se projektu zúčastníme,
protože minulý rok se děti snažily, ale za svou snahu byly od-
měněny zklamáním, protože záložky, které dostaly z přiděle-
né školy, byly, velmi slušně řečeno, nepoužitelné, natož aby
z nich měly děti radost. Přesto jsme to letos zkusili znovu
a nelitovali jsme. Přidělenou školou pro tento rok byla základ -
ní škola z malého městečka Hnúšťa na středním Slovensku
s 250 dětmi. Záložky u nás vyráběly děti druhých ročníků
a z oddělení sluníčko školní družiny. Pro námět záložek jsme
si vybrali pohádky, a hlavně bajky. Nejdříve jsme dětem osvěži -
li paměť přečtením nebo převyprávěním známých bajek a po -
hádek, popovídali si o nich, abychom dětem ještě více příbě -
hy přiblížili. Teprve potom nastal pro děti ten hlavní úkol,
vybrat námět a ztvárnit ho na vystřižený pruh papíru. Po na-
kreslení obrázku napsaly název vybraného příběhu a nakonec

ponaučení z něj. Žákům se záložky ve velké většině povedly
a bylo na nich vidět, že se snažily, aby svým kamarádům uděla -
ly co největší radost ze svých výrobků. Záložky jsme odeslali do
určené školy. Pedagogové i žáci z Hnúště byli nadšeni a my
z toho máme velkou radost.

A teď jsme byli napjati zase my, jaké záložky přijdou k nám.
Roztrhávám obálku ve svém oddělení a je jen slyšet jůůů…
jééé… ty jsou dobrý… prima. Ano, tím vším se dalo vyjádřit,
že záložky byly opravdu pěkné. Poděkovali jsme slovenským
dětem a pedagogům. Záložky byly rozdány dětem, které zá-
ložky na Slovensko vytvářely. Doufám, že záložky splní svůj cíl
a budou sloužit při čtení zajímavých knih. Jsme velmi rádi, že
jsme se do projektu přihlásili a myslím i dobře obstáli. Děku -
jeme dětem a pedagogům, kteří se do projektu zapojili.

Na Slovensko posíláme: „Moc děkujeme, rádi se zase s vá -
mi spojíme. Byla pro nás čest s vámi spolupracovat. Zase ně -
kdy na shledanou.“

                                               Martina Drtinová
                                               koordinátorka projektu

ZÁLOŽKY DO ŠKOL

Inzerce

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

LI
ST

O
PA

D
 2

01
5

33

Výživa přispívá ke zdravému a harmonickému životu v ob -
lasti fyzické i psychické. Pokud se zdravý životní styl a výži-
vové návyky rozvíjejí již v dětství, předchází se tak vývoji ne-
vhodných zvyklostí a nesprávnému vztahu k jídlu.

V naší MŠ U Zámku je ve školní jídelně připravován jí-
delní lístek pro zdravé děti v rozmezí 3–7 let. Při jeho sesta -
vování vycházejí pracovnice školní jídelny z výživových norem
a snaží se optimálně rozdělit sledované potraviny do určité -
ho časového období (dne, týdne, měsíce…) Jídla se u nás čas -
to obměňují, jsou pestrá – nová, sezónní i tradiční.

V MŠ U Zámku mají děti každý den ovoce, zeleninu, mléč -
né výrobky. Samozřejmostí je pitný režim – jedná se o „úpl ně
obyčejnou“ vodu, ovocné čaje obohacené čerstvou citrono -
vou šťávou, zředěné ovocné nápoje bez umělých sladidel a jen
s malým množstvím cukru nebo bez cukru. Děti mají nápo -
je k dispozici po celý den a učí se je samy nalévat z konviček
do sklenic a hrníčků.

Některá jídla, která paní kuchařky vaří, bývají pro děti, jež
nastoupí do naší MŠ, neznámá. Jsou však nabízena důsledně
a trpělivě. Když pak žáčci naši školku opouštějí, téměř všich -
ni už zeleninová jídla, zdravé pomazánky, ryby i luštěniny
akceptují a mnozí je mají i rádi. Zde samozřejmě počítáme
s tím, že rodiče pomohou a tato jídla začnou dětem nabízet
i doma! ☺

Znalosti o všech těchto aspektech –
včetně moderních stra vovacích trendů –
si pracovnice školní jídelny neustále
doplňují a používají v běžném provozu.
U nás, v kuchyni MŠ U Zámku, využívá -
me hlavně tuzemské suroviny, snažíme
se o trvalé snižování a udržení malé spotřeby soli. 

Čtení etiket, obalů a zjišťování údajů o složení, původu,
datu spotřeby a skladování je základní povinností pracovnic
školní jídelny. A při tom všem stihnou ještě připravit výbor-
né občerstvení na společné akce dětí s rodiči, kdy obložené
chlebíčky, štrůdl, vánoční štola, perníčky nebo jiné pochoutky
mizí rychlostí blesku. Samozřejmostí je i příprava těsta na
vánoční cukroví, jeho upečení a dozdobení.

A všichni vždycky čekáme, jaká „strašidelná a kouzelná“
jídla pro nás paní kuchařky na čarodějnice vymyslí. Mezi vy-
hlášené dobroty patří i obří koláče, v jejichž pojídání soutě -
žíme na MDD.

Jídlo je zkrátka součástí našeho života, ale nemělo by do -
minovat, ani být opomíjené. Konzumace jídla je pozitivním
okamžikem, kdy se v klidu posadíme a cítíme se dobře.

A o to se snaží všechny naše paní kuchařky, kterým za
to moc děkujeme!

kolektiv učitelek MŠ U Zámku
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DÝÒOVÁNÍ A STRAŠIDLÁCKÁ HUDRIÁDA
S INKOU RYBÁŘOVOU

Přicházející podzim vítají děti z MŠ Beruška neméně nad -
šeně, než jakékoli jiné roční období. I když jsme již upustili
od oblíbených her na pískovišti, hrajeme si, učíme se a hlavně
tvoříme z nasbíraných přírodnin.

Listí hraje všemi barvami a my si užíváme poslední slu-
nečné dny. Jedno říjnové odpoledne jsme děti a rodiče pozva -
li na tvoření zvané „Dýňování“. Rodiče vyřezávali a děti po-
máhaly s dlabáním dýní. Vznikala tak usměvavá a šklebící se
strašidla. 

Zahrada v MŠ Beruška se během chvilky proměnila v pod -
zimní výstavu strašidelných dýní. Po práci se rodiče s dětmi
mohli občerstvit u našich šikovných kuchařek.

Následovalo vystoupení dětí (nyní již školáků) z bývalé tří -
dy Včeličky, které zatančily „Módní přehlídku broučků“ na
písničky Inky Rybářové, a hudební program „Strašidlácká hu -
driáda“ mohl začít. Inka Rybářová spolu s čarodějem prová -
zeli hodinové podzimní vystoupení plné písniček a soutěží
pro děti a rodiče. Všichni se vydováděli.

A teď už se budeme těšit na další tvoření, ale to už bude
tvoření vánoční.

Přejeme všem čtenářům klidný adventní čas a dětem pří -
jemné čekání na Ježíška.              Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

„V NAŠÍ ŠKOLNÍ KUCHYNI VAŘÍ VELMI BÍDNÌ:
ZMRZLINU TAM NEVIDÍME ANI JEDNOU TÝDNÌ “ ☺
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JUDO – ŘÍJEN
Měsíc říjen byl pro naše judisty plný soutěží a byl to také

měsíc, ve kterém se nám podařily i dva velké úspěchy.

Asi největší úspěch se nám povedl hned první říjnový
ví kend, kdy jsme se zúčastnili poslední kvalifikační soutěže
Čes kého poháru v Teplicích. Našim 11 dětem se dařilo vý -
borně, vy bojovali jsme 3x 1. místo, 1x 2. místo, 3x 3. místo
a 1x 7. místo. Všichni tito judisté si vybojovali účast na Pře-
borech nebo Mistrovství republiky. Jako tým jsme obsadili vy -
nikající 2. místo a obdrželi jsme obrovský pohár. Jediný tým,
který měl lepší výsledek než my, byl USK Praha. Turnaje se
zúčastnilo přes 100 oddílů z celé ČR. Je to pro náš oddíl obrov -
ský úspěch, když judisté z tak malého města dokázali pora -
zit i velké kluby z velkých měst.

Dalších menších úspěchů se nám povedlo dosáhnout na
menších soutěžích v Turnově a Broumově, kde skoro všichni
naši judisté skončili na stupních vítězů.

Tři naši borci, Martin Vavřínek, Vojtěch Svoboda a Jakub
Vidner, se prali v dorostenecké lize za oddíl Jablonce nad Ni -
sou, kterému pomohli svými výkony vyhrát 1. kolo této soutěže.

Druhý velký úspěch se nám povedlo vybojovat v sobotu
24. 10. 2015 v Jičíně na Přeborech České republiky staršího
žactva, kde naše barvy hájili Anna Doležalová, Vojtěch Svo-
boda a Martin Vavřínek. První do bojů o Přeborníka republi -
ky vstoupila Anička Doležalová, která je starší žákyně prvním
rokem. Anička se prala první zápas s Marií Brzuskou z Baní -
ku Ostrava. Celý zápas Anička útočila, ale soupeřka úspěšně
odolávala. V boji na zemi byla soupeřka lepší a Aničce dva-
krát nasadila škrcení, které naše judistka ze všech sil ubrá-

nila. V časovém limitu tří minut ani jedna z judistek nebo-
dovala. Čas se tedy nastavil a judistky se praly v Golden score,
tak zvaná náhlá smrt. Asi po půl minutě Anička nastoupila
do své osobní kombinace Harai goši – Osoto gari a podařilo
se jí získat juko. Tímto zápas skončil vítězstvím naší judist-

ky. Bohužel další dvě soupeřky byly nad její síly a oba zápasy
naše judistka prohrála. Obhájila tak loňské sedmé místo v ka -
tegorii mladších žákyň. Na Aničky výkonů se podepsala mě-
síční pauza ze zdravotních důvodů. 

Jako druhý do bojů vstoupil Martin Vavřínek, který přijel
na tuto soutěž s cílem minimálně obhájit loňské druhé mís -
to v této soutěži. Martin měl první tři zápasy velmi podobné
a ve všech třech se nevyvaroval zbytečných chyb, kterých sou -
peři naštěstí nedokázali využít. Martin se v každém zápase
po stupně zlepšoval a soupeře porazil před časovým limitem.
Poslední, čtvrtý zápas byl finálový. Martin nastoupil proti
obávanému Majdanyk Nikitovi, se kterým bohužel prohrál,
a skončil tak na druhém místě. 

Jako poslední do bojů o titul vstoupil Vojta Svoboda. Prv -
ní zápas vyhrál před časovým limitem, ale hned ve druhém
zápase narazil na Františka Puce z Příbrami, který byl vítěz
předešlého kvalifikačního kola v Teplicích. Vojta podal výbor -
ný výkon a porazil soupeře na Wazari. Naopak ve třetím zá-
pase se střetnul s Martinem Šedivým z Čáslavi, na kterého si
věřil, protože s ním měl kladnou bilanci vzájemných zápasů,
ale to se nám vymstilo. Vojta do jednoho z útoků nedal vše
a soupeř ho okontroval, bohužel jsme tak přišli o Vojtovo
finále. Následoval poslední zápas o třetí místo, kde se střet-
nul s vítězem oprav Janem Králem s Českých Budějovic, kte -
rého Vojta hned prvním útokem Ouči gari během pěti sekund
porazil, a získal tak bronzovou medaili.

Všem závodníkům i trenérům děkuji a gratuluji!!!
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4. 12.    ČERTOVINY V DDM
pátek     Čas a místo:  17.00–18.30 hodin v budově DDM
             Program:      pro malé čertíky a čertice – pekelná

brána, ohnivý plamen, Belzebubův hr -
nec, čertovská centrifuga, pekelná díl -
na a další čertovské soutěžení pro děti.
V závěru čertovská diskotéka s anděl -
skou tombolou. 

             S sebou:       dobrou náladu a čertovskou masku
(není podmínkou)

             Akce je zdarma, na děti čekají drobné od-
měny.

11. 12.  VÁNOČNÍ DÍLNA
pátek     Tvořivá dílna s Jitkou Koulovou. Děti si vyrobí vá-

noční aranžmá na stůl.
             Čas a místo:  15.00–17.00 hodin, klubovna DDM.
             Poplatek:      50,- Kč, v ceně je zahrnut některý ma -

teriál. 
             S sebou:      5–10 kusů malých vánočních ozdobi -

ček (průměr asi 3 cm) nebo usušené
přírodniny (jablko, pomeranč, pome-
lo) z kůry můžete vyříznout a usušit
hvězdičky. 

             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te -
lefonicky do 9. 12. 2015. Minimální počet
účastníků je 6 dětí. 

12. 12.  VÁNOČNÍ FLORBALOVÝ TURNAJ
sobota    Místo:           tělocvična ZŠ Chlumec n. C. (vchod

bokem)
                                Kategorie A/ 5.–7. třída a mladší
             Zápis              v 8.45 h., zahájení turnaje v 9.00 hod.
                  týmů A/:     Vyhodnocení kolem 10.30 hodin.
                                Kategorie B/ 8.–9. třída
             Zápis           v 10.45 h., zahájení turnaje v 11.00 h.
             týmů B/:           Vyhodnocení kolem 12.30 hodin.
             Poplatek:      40,- Kč/za hráče. Platí se v místě ko -

nání.
             Nahlásit své týmy můžete nejpozději do

4. 12. 2015. 

19. 12.  O CENU CHLUMCE NAD CIDLINOU
sobota    Pohárová taneční soutěž pro začínající a mírně po -

kročilé taneční páry – latinsko – americké a stan-
dardní tance. 

             Čas a místo:  10.00–14.00 hod., sokolovna v Chlum -
ci nad Cidlinou.

             Vstupné:       30,- Kč
             Přijďte podpořit své děti a kamarády.

19. 12.  STŘELECKÁ SOUTĚŽ 
sobota    O VÁNOČNÍHO KAPRA
             pro každého zájemce o toto střelecké soutěžení
             Místo:           střelnice DDM v I. patře, budova Ob-

čanského centra
             Časový          8.00–9.00 hod. – prezentace dětí do
             rozvrh:           10 let a do 14 let, startovné 30,- Kč
                                od 13.00 hod. – kategorie do 18 let,
                                od 19 let a výše, startovné 40,- Kč
             Odměny:      první tři z každé kategorie obdrží di-

plom a cenu, vítěz živého kapra

NABÍZÍME:
Zimní tábor 2016 (jarní prázdniny)
Pro děti od 1. třídy, studenty a další zájemce. 
Zájezdu se mo hou zúčastnit i rodiče s dětmi. 
Termín:     1. 2. – 5. 2. 2016
Místo:      Dolní Mísečky, Vítkovice v Krkonoších, penzion

Medvědín
Lyžování:  500 m vlek poma u chaty nebo Aldrov (délka sjez -

dovky 900 m) – čtyřsedačková lanovka, umělé za -
sněžování.

O děti se budou starat pedagogové DDM, kvalifikovaná zdra -
votnice a kvalifikovaní instruktoři školního lyžování a snow-
boardingu. 
Přihláška je k dispozici od 5. 10. 2015 na webu DDM
nebo přímo v DDM. Zájemci neváhejte, kapacita cha -
ty je omezena.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Pondělí, středa: 9.00–17.00 hodin – 

budova Občanského centra 
(přestávka 11.30–12.30 hod.) 

www.ddmchlumec.net

Pranostiky
na prosinec

³ Studený prosinec – brzké jaro.
³ Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není se kruté

zimy báti.
³ Na Štědrý večer hvězdičky – ponesou vajíčka slepičky.
³ Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší.
³ Když je Barborka ucouraná, chodí svatý Štěpán po ledě.

M. Permanová

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC PROSINEC 2015
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net
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VÝSLEDKOVÁ LISTINA – ŘÍJEN

3. 10. Český pohár – Teplice

                                        VĚKOVÁ          VÁHOVÁ
JMÉNO                                                                    UMÍSTĚNÍ
                                           KAT.                 KAT.

Jahodová Michaela         mladší žákyně       do 32 kg      1. místo
Svobodová Tereza           mladší žákyně       do 44 kg      3. místo
Janouchová Natálie         mladší žákyně       do 57 kg      1. místo
Sejkora Adam                    mladší žáci          do 46 kg   neumístil se
Baťka Jan                          mladší žáci          do 55 kg      3. místo
Pohořalý Jakub                  starší žáci          do 66 kg      7. místo
Svoboda Vojtěch                starší žáci          do 73 kg      3. místo
Vavřínek Martin                  starší žáci          nad 73 kg     1. místo
Vidner Jakub                      dorostenci         nad 90 kg  neumístil se
Burešová Andrea               dorostenky          do 52 kg  neumístila se
Švecová Barbora               dorostenky          do 70 kg      2. místo

10. 10. O pohár hejtmana Královéhradeckého kraje – 
Broumov

                                        VĚKOVÁ          VÁHOVÁ
JMÉNO                                                                    UMÍSTĚNÍ
                                           KAT.                 KAT.

Pohořalý Jiří                ml. mláďata chlapci   do 27 kg      2. místo
Doležalová Eliška          st. mláďata dívky     do 36 kg      1. místo
Svobodová Anna Marie  st. mláďata dívky     do 48 kg      1. místo
Jahoda Vojtěch            st. mláďata chlapci    do 30 kg      2. místo
Bělík Ladislav              st. mláďata chlapci    do 34 kg   neumístil se
Dvořák David               st. mláďata chlapci    do 42 kg      2. místo
Kárník Tomáš              st. mláďata chlapci    do 46 kg      3. místo
Jahodová Michaela         mladší žákyně       do 36 kg      1. místo
Svobodová Tereza           mladší žákyně       do 44 kg      3. místo

17. 10. Samurajská katana – Turnov

                                        VĚKOVÁ          VÁHOVÁ
JMÉNO                                                                    UMÍSTĚNÍ
                                           KAT.                 KAT.

Sejkorová Nikol             ml. mláďata dívky     do 25 kg      1. místo
Pohořalý Jiří                ml. mláďata chlapci   do 27 kg      3. místo
Vavřínková Klára           ml. mláďata dívky     do 38 kg      2. místo
Doležalová Eliška          st. mláďata dívky     do 36 kg      3. místo
Schovánková Adéla       st. mláďata dívky     do 48 kg      2. místo
Svobodová Anna Marie  st. mláďata dívky     do 48 kg      1. místo
Jahoda Vojtěch            st. mláďata chlapci    do 30 kg      3. místo
Myška Vítek                 st. mláďata chlapci    do 34 kg      1. místo
Martinec Tomáš          st. mláďata chlapci   do 348kg      3. místo
Kárník Tomáš              st. mláďata chlapci    do 46 kg      1. místo
Jahodová Michaela         mladší žákyně       do 32 kg      1. místo
Šlechtová Tereza             mladší žákyně       do 40 kg      1. místo
Svobodová Tereza           mladší žákyně       do 44 kg      1. místo
Sejkora Adam                    mladší žáci          do 46 kg      1. místo
Doležalová Anna              starší žákyně        do 48 kg      1. místo
Martinec Tomáš          st. mláďata chlapci    do 73 kg   neumístil se

24. 10. Přebory České republiky staršího žactva

                                        VĚKOVÁ          VÁHOVÁ
JMÉNO                                                                    UMÍSTĚNÍ
                                           KAT.                 KAT.

Doležalová Anna              starší žákyně        do 48 kg      7. místo
Svoboda Vojtěch                starší žáci          do 73 kg      3. místo
Vavřínek Martin                  starší žáci          nad 73 kg     2. místo

                                                 Černohorský Petr
                                                 Vedoucí JK DDM
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doval matematicko-fyzikální fakultu Karlovy univerzity a te-
prve později se dal na kněžskou dráhu. 

Ludvík Hess, iniciátor a organizátor budování „Baby-
boxů“ na záchranu odložených novorozeňat, spisovatel, žur-
nalista a chovatel koní – přes 30 v základním stádu. Když
jsem mu v roce 2010 předával skautské vyznamenání Sy-
rinx 3. st., postěžoval si, že skauti jako jediní ocenili jeho
babyboxy. Podezřívám ho, že hlavním důvodem neúčasti na
Hradě bude asi oblečení – neviděl jsem ho totiž nikdy jinak
než v montérkách.

POZVÁNKA:
Setkání skautů a přátel Junáka v Chlumci n. C. Na

pátek 4. prosince 2014 zveme všechny (i bývalé) skauty, skaut -
ky a přátele Junáka na tradiční setkání, které se uskuteční
v tento den o 17. hodině ve skautských klubovnách Občan-
ského centra ve Slavíčkově ulici. Posedíme, zavzpomínáme,
prohlédneme si staré kroniky, fotografie a mladí nám promít -
nou záběry z letošní činnosti chlumeckého střediska Junáka.
A hlavně – setkáme se svými bratry a sestrami stejné krve!

UDÁLOSTI: 
Jamboree v Japonsku 2015 Světové setkání trvalo

12 dní (28. 7. – 8. 8. 2015) za účasti 33 000 skautů a skautek
ze 150 států, mezi nimi byly i přes tři stovky členů českého
Junáka. Čeští účastníci spali ve 100 podsadových stanech,
které vymysleli před sto lety čeští skauti!

5. 12. Mezinárodní den dobrovolníků Všichni činov -
níci Junáka vykonávají tuto činnost dobrovolně a zdarma!

11. 12. Mezinárodní den hor
17. 12. „Večer světel“ Před 76 lety vyšel v časopisu

Mladý hlasatel první příběh Rychlých šípů. Až půjdete večer
městem a uvidíte za oknem malý plamínek přátelství, po-
tom vězte, že jej zapálil někdo, pro koho příběhy Jaroslava
Foglara nebyly jenom obyčejnou knihou.

22. 12. Zimní slunovrat

Připravil Mika - Köhler

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová - Lolli

Humor
Povídá vězeň spoluvězni: „Dnes jsem měl krásný sen.“
„Co se ti zdálo?“
„Že jsem tu nezaplatil nájemné a okamžitě mě vyhodili

na ulici.“

Chlap jel po dálnici 150 a viděl, že za ním jedou policajti.
Tak přidal na 180, ale pak to vzdal a zastavil. Přišel k němu
policajt a říká: „Helejte se, už toho máme dneska moc, jestli
od vás uslyšíme hezkou výmluvu, tak vás pustíme.“ 

„No,“ povídá chlap „mně včera utekla manželka s poli-
cajtem a já nejdřív myslel, že mi ji chcete vrátit.“ 

„Jeďte!“                                             M. Permanová

SKAUTINGSKAUTING
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AKTUÁLNĚ
83 SKAUTEK A SKAUTŮ ZNIČILO PRSTEN MOCI,

ABYCHOM MOHLI KLIDNĚ SKAUTOVAT 
DALŠÍCH 95 LET

V korunách stromů se povídalo, že je třeba přenést Prs-
ten do Mordru, kde dojde k jeho
zničení. To vše se má odehrát bě-
hem 95. narozenin Bilbových (chlu -
meckých skautů). A tak vyrazilo
83 odhodlaných skautek a skau-
tů z Chlumce, Třebechovic a Stě-
žer pomoci zachránit Roklinku,
aby se nám i mnoho dalších let
dobrodružně skautovalo. 

Maminky z řad chlumeckých
skautů
nosily ke Smetanově chaloupce
darem buchty, bábovky a jiné do -
broty, a tak se břicha malých skau -
tíků před „nebezpečnou“ cestou
pořádně plnila. Poté přišel krásný
dort, rozdělení 83 dětí do 20 dru-
žin a vyrazilo se do přírody. Na ces -
tě družiny překonávaly různé ná-
strahy – u Aragorna prostřelit šípem
z luku balónek, aly získaly prsten

moci, poté byly převozníkem převezeny přes Cidlinu do Fan-
gornu. Pokud poznaly kolemrostoucí rostliny, převezl je ke
břehu, pokud ne, skon -
či la družina v bahně.
V ne přehledném lesíku
hledaly Enty (obživlé stro -
 my), na zádech nesoucí
nápovědy ke klíčovému
slo vu, které jim otevřelo
brá nu přes most. U báby
kořenářky se dru žina po -
silnila výborným gulášem, ale jen za předpokladu, že uhodla
15 rostlin. Dalším úkolem bylo přejít lávové pole, ale než

k němu odváž livci po
ces tě došli, museli si dá -
vat pozor na černé jezd -
ce na koních. Pokud by
je jezdci viděli, sebrali by
jim prsten, a to by byl pro
družinku vážný problém.
Proto, když družina vi-
děla, že se černí jezdci

blíží, skákala do příkopu, schovávala se, jen aby je neviděli

(velmi děkujeme paní Báře Grohové a jejím koním). Lávové
pole museli všichni zdo -
lat na co nejmenší po-
čet kroků, proto se no-
sili na zádech, vymýšleli
různé strategie, jak pole
překonat. Další stanoviš -
tě bylo děsivé. Čekal je
obrovský pavouk „Odu-
la“. Pískle měla opravdu
skvělý kostým, a proto byli někteří rádi, že do sítí musí z dru -
žiny jen dva, a ostatní se snaží pavouka odlákat. Ti dva nejsta -

tečnější museli síť překo -
nat, aniž by spadli a aniž
by je pavouk kousnul.
Povedlo se to beze ztrá-
ty málokomu (díky patří
panu Edovi Mackovi za
uvázání pavoučí sítě).
Ná sledovalo rozseknutí
jablka mečem u „Gandal -

fa“. Od něj to byl jen kousek ke Glumovi. Ten se svým neza -
měnitelným hereckým talentem věru přesvědčivě pokládal
dětem tři otázky. Když je zodpovědě-
ly, podívaly se z posedu dalekohledem,
co se děje v „Mordoru“ a u žhavé vý-
hně, kam bylo potřeba prsten vhodit.
U černé brány do Mordoru je čekal
rytíř, kterého mu sely uprosit, aby je
pustil dovnitř. Ve spálení prstenu mo -
ci však bránili hnusní skřeti. 

Gratulujeme vítězům i poraženým.
Cílem akce bylo vzájemně se s třebe -
chovickými a stěžerskými skauty seznámit, poznat nové přáte -
le, pobavit se. TENTO CÍL AKCE SPLNILA NA 100 %.

Celý den bylo krásné počasí, a tak jsme se sluncem ošleha -
ní rozloučili a vyrazili k domovu. Naše poděkování směřuje
k hostitelům, díky kterým to byl překrásný den. 

Přemek Pistora z Třebechovic

SKAUTSKÝM SVĚTEM
STÁTNÍ VYZNAMENÁNÍ SKAUTŮM

Prezident republiky udělil k výročí 28. říj-
na tradičně státní vyznamenání i osobnostem,
které byly nebo stále jsou skauty! Dva z vyzna -
menaných skauty stále jsou:

František Radkovský, plzeňský biskup, je členem ná-
čelnictva kmene dospělých Junáka, nositelem nejvyšších skaut -
ských vyznamenání – a hlavně skvělá lidská osobnost. Vystu -

Inzerce
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Program setkávání
v Husově sboru 

Církve československé husitské
v Chlumci nad Cidlinou 

v době adventu a Vánoc 2015

29. listopadu 2015          1. neděle adventní, 
                                         bohoslužba od 8.30 hodin

6. prosince 2015           2. neděle adventní, 
                                         bohoslužba od 8.30 hodin

9. prosince 2015           Odpolední adventní pobožnost
                                         se ses. farářkou Františkou    
                                         Kláskovou od 17.00 hodin

13. prosince 2015           3. neděle adventní, 
                                         bohoslužba od 8.30 hodin

20. prosince 2015           4. neděle adventní, 
                                         bohoslužba od 8.30 hodin

24. prosince 2015           Narození Páně, slavnostní 
                                         boho služba od 21.30 hodin

25. prosince 2015           Hod Boží vánoční, 
                                         bohoslužba od 8.30 hodin

27. prosince 2015           Rodiny Páně, 
                                       bohoslužba od 8.30 hodin

Ahoj lidi!
Přeji vám všem, abyste advent i Vánoce prožili v klidu,

aspoň v klidu vnitřním, protože ke klidu i navenek nejspíš
nebudeme mít úplně vytvořené podmínky. Záleží ale jen na
nás, jak si svátky užijeme, jak k nim přistoupíme. Jestli bude
naším cílem jen uspokojivě zvládnout vnější formu, nespálit vá -
nočku, nepřesolit salát, správně popsat dárky a podobně, pak
jediným naším prožitkem bude úleva, že to máme za sebou. 

Zkusme si ale klást cíle vyšší. Vánoce jsou přece připomín -
kou toho, že kvůli nám všem přišel na svět Spasitel. Ateisté
mohou namítnout, že oni v něj nevěří. Nevyvracím to. Nicmé -
ně slýcháme celý adventní čas (a vlastně mnohdy ještě déle)
z mnoha zdrojů známé vánoční koledy. A vím, že i ateisté si
pobrukují, že „já bych rád k Betlému, k Ježíšku malému“, plá -
nují „půjdem spolu do Betléma“, vypravují o tom, jak „pásli
ovce Valaši“ (bez ohledu na to, kde se Valaši vzali u Betléma)
a vědí o tom, že „chtíc, aby spal, tak zpívala synáčkovi“. Ne-
věřím tomu, že jen bezmyšlenkovitě omíláme naučená slova
a melodie. Jsem přesvědčen, že v nás cosi rezonuje, co nás,
aniž bychom to třeba věděli, vede k jesličkám. U nich se kaž -
dý rok sejdeme, postojíme… no a pak se rozejdeme každý
za svými radostmi a starostmi bez ohledu na jejich nábo-
ženskost nebo sekulárnost. A to je dobře. Jesličky u Betléma
nás spojují. To stojí za oslavu. Tak vám přeji šťastné, veselé
a požehnané Vánoce.

Vladislav Pek, administrující farář 
Církve československé husitské v Chlumci nad Cidlinou

NAPSALI O NÁS
Český zápas
Týdeník Církve československé husitské
ročník 95, číslo 34, 27. září 2015, ISSN 0323-1321

80 let...
Chlumec nad Cidlinou
28. září oslaví osmdesát let od svého dokončení významná
funkcionalistická stavba – sbor naší církve v Chlumci nad
Cidlinou. Archivní dokumenty o jeho založení vyprávějí toto:
„Než se radě starších podařilo sehnati potřebné peníze ke
stavbě vlastního sboru, zakoupila v r. 1923 kalich, pamětní
knihu, křížek k pohřbům, talár a baret pro bratra duchovní -
ho. Ke stavbě sboru byl položen základ 30. září 1934. Podle
plánů bratra Ing. Potůčka z Pardubic provedl stavbu sboru
stavitel Hurych z Nového Bydžova nákladem 185.584 Kč.
Dík patří městské spořitelně, která na stavbu zapůjčila za
mírný úrok 50.000 Kč, a církvi Českobratrské evangelické
za zápůjčku 20.000 Kč. Sbor byl otevřen 28. září 1935 za pří -
tomnosti bratra biskupa Kordule z Hradce Králové. Jeho pro -
jevu naslouchalo množství zvědavců z místa i okolí a uspořá -
dání slavnostního otevření zapůsobilo na všechny hlubokým
dojmem. Na to přibývalo příznivců a dluh byl r. 1940 splacen.
Místo zvonů zakoupen rozhlas, umístěný ve věži sboru, k pře -
nosu hlasu zvonů z desek elektrického gramofonu, vánoč-
ních koled, apod.“                                             redakce

Původní stavba z r. 1935 (bez přístavby fary)
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Milý čtenáři,
po ulicích se prohání vítr a víry listí, den se krátí, ale čas se-
niorů v Domově V Podzámčí je nabitý kulturními zážitky. Pod -
zimní čas nám přijeli zpříjemnit manželé Janečkovi, kteří
vy nikajícími artistickými výkony s obručemi, které se točí ko -
lem pasu artistky, a nespadne ani jedna, nám navodili at mo -
 sféru cirkusu, kde mnozí již několik let nebyli. Nebo nám před -
vedli kouzelnické umění, kdy se objevuje to, co tu nebylo,
a ztrácí se to, co máme před očima. Největší úspěch však měl
humorný kousek, kdy se z přivolané černé pumy vyklubal
miniaturní pražský krysařík, a rázem bylo rozesmáté obecen -
stvo. Na tradičním vinobraní jsme ochutnali bílé i červené ví -
nečko, poslechli si moravské písně v podání manželů Skal-
níkových z Brna. Také se musím pochlubit, že jsem byla po
mnoha letech v kině. V Novém Bydžově jsme navštívili se-
niorské představení filmu Domácí péče a moc jsme si to uži -
li. Všichni pracovníci se snaží, abychom žili život srovnatelný
s našimi vrstevníky v domácím prostředí a těšili se na další
akce jako např. na Martinskou kavárničku a další.

Karolina Sojková 

Humor
Jde takhle parkem výrostek a najednou zahlédne babičku,

jak sedí na větvi stromu, nedá mu to a drze ji osloví: „Tak co,
babi, Red Bull, Red Bull?“

A babička na to: „Ale kdepak, chlapče, pitbull, pitbull.“
M. Permanová

POZVÁNKA NA VÁNOČNÍ VÝSTAVY 
V DOMOVĚ V PODZÁMČÍ

Zveme rodiny klientù, veøejnost 
i všechny spolupracující a pøátele, aby se potěšili 

v adventním čase vánočními výrobky z dílny seniorù.  

Kdy: 26. 11. od 8–16 hodin
27. 11. od 8–14 hodin

Kde: výstavy se konají na obou budovách 
Domova V Podzámčí

Církev československá husitská
v Chlumci nad Cidlinou

hledá varhaníka nebo varhanici
(i studující hru na varhany)

ke svým nedělním bohoslužbám.

Bližší informace na tel. 723 045 299

Inzerce
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Ostrov Korsika leží přibližně 150 ki -
lometrů jižně od italského Janova a na
jihu ho dělí pouhých 12 kilometrů od
italské Sardinie. Působí divoce – stejně
jako jeho příroda, a také nespoutaně –
jako jeho obyvatelé. Dějiny Korsiky ode -
dávna lemují krvavé boje za nezávislost.
Proto nás ještě dnes překvapí, hlavně na
venkově ve vnitrozemí, zdánlivá neteč-
nost a chlad místních proti všemu cizí -
mu, především francouzskému. „Je to
opravdu zvláštní místo. Těch lidí se na
něco zeptáte a oni se na vás dívají, jako
kdybyste jim vyvraždili celou rodinu,“ do -
četl jsem se v jednom z článků o Kor-
sice. Autor byl zřejmě francouzského
původu, a tak se nemůžeme moc divit.
Ostrov, toužící po samostatnosti, se to-
tiž, po letech nadvlády Janovské repub -
liky, stal v 18. století součástí Francie
a na Francouze se tu dodnes pohlíží
s jistou mírou nevraživosti. Vzdor proti
všemu, co pochází z Francie, je zde stá -
le patrný. Občas, hlavně v zimě, kdy ne -
jsou na ostrově turisté, někde u fran -
couz ské restaurace, nebo podniku něco
vybuchne. Sám jsem se přesvědčil o zde
panující nedůvěře k neznámým lidem,
když jsem si v jednom městečku ve
vnitrozemí na chvíli odložil prázdnou
brašnu se svým fotografickým vybave-
ním a poodešel několik metrů vyfotit
nějaký zajímavý motiv. Majitel, zřejmě
francouzského původu, vyběhl ven a os -
tra žitě si prohlížel moji brašnu. Když
zjistil, že v ní nic nebezpečného není,
jen mně žertovně pohrozil „non bom-
be!“ Na domech najdete nápisy „A terra
a corsi“ – „Korsika Korsičanům“, nebo
„Francesi fora“ – „Francouzi ven“. Sepa -
ratisté o sobě dávají znát; např. prostří-
lenými tabulemi podél silnic s názvy
obcí, které jsou pouze ve francouzšti-
ně. Tam, kde jsou nápisy i v korsičtině,

jež se teprve nedávno stala uznávaným
druhým úředním jazykem, jsou cedule
netknuté. Přesto je paradoxem skuteč-
nost, že v létě je Korsika nejvíce navště -
vovaná právě turisty z Francie.

Tvář Korsiky ovšem poznáme až
ve vnitrozemí, třeba ve městě Sarténe,
kte ré je považováno za nejkorsičtější
z kor sických měst. Šedé žulové fasády
staro bylých domů působí pochmurným
dojmem. Uličky starého města jsou úzké,
domy vysoké, v přízemí bez oken se scho -
dy vedoucími mnohdy až do druhého
patra. Je to tak z doby, kdy hájení cti
a práva brali Korsičané do svých rukou
a zneuctění rodiny bylo trestáno smrtí.
Podle vendety (krevní msty) byl určený
mužský příslušník zneuctěné rodiny po -
 vinen potrestat tuto újmu na cti a prá-
vu vraždou. Musel tak učinit nejlépe na
veřejném prostranství, např. na náměs-
tí, před zraky co nejvíce lidí. To ovšem

vedlo rodinu oběti k odhodlání pomstít
se, čímž se rozpoutalo násilí, trvající
řadu let. Vendeta si v Sarténe a nejbliž-
ším okolí v 19. století vyžádala na dva
tisíce obětí.

Ale Korsika není jen zemí s krvavou
minulostí, je to především kout světa
s čarokrásnou přírodou. Vnitrozemí tvo -
ří vysoké hory, jejichž 70 vrcholů přesa -
huje výšku 2000 metrů. Od severozá-
padu se k jihovýchodu ostrova táhne
žulový horský masiv se strmými skal-
ními vrcholy, hlubokými soutěskami
a rozlehlými bukovými a borovými lesy.
A také porostlý macchií, což je nepro-
niknutelný porost zhruba ve výši do-
spělého člověka. Je tak hustý, že když
vám ve větru ulétne čepice, je navždy
ztra cena, neboť bez mačety se mimo vy -
sekanou stezku nedostanete. Macchie
v minulosti dokázala bezpečně skrýt
i leckterého aktéra krevní msty a zachrá -
nit ho tak před pomstou znepřátelené
rodiny. 

Vnitrozemí Korsiky je také rájem ho -
rolezců a vysokohorských turistů. Vede
tudy vyhlášená alpinská turistická tra-
sa GR 20, procházející ostrovem od se-
veru k jihu. Její absolvování je velice
náročné a trvá i několik dní. Z nedo-
statku času jsem chtěl během jednoho
dne absolvovat alespoň její malou část,
a to v průsmyku Bavela. Již po chvíli
jsem ovšem poznal, že to nebude žád-
ná procházka růžovým sadem. Cesta
vede nekompromisně strmě nahoru
k vysokým věžím, trochu připomínajícím
italské Dolomity. Bohužel, její značení
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není příliš dobré, a tak jen občas na-
cházím kamenného mužíka či žlutou
barvou označený kámen. Mužíky ale
někdy rozhází vítr, případně neukázně -
ní turisté a žlutou barvu na kamenech

si na dálku můžeme snadno splést se
skvrnami zdejšího žlutého mechu. A tak
se stalo, že moje putování skončilo po-
řádným „kufrem“ a kýžený vrchol se stal
nedosažitelným. I přes to však výhledy

do okolí, které se mi cestou naskytly,
opravdu stály za tu námahu a bloudě-
ní. Měl jsem alespoň více času na fo-
tografování. 

Text a foto: AF

Naše cestománie
Vážení čtenáři,

připravili jsme pro vás novou rubriku a byli bychom velmi rádi, abyste nám ji
pomohli vytvářet i vy sami. Vyzýváme proto všechny cestovatele, turisty i výletníky,
aby se s námi se všemi podělili o své cestovatelské zážitky. 

V prvním příspěvku naší nové cestovatelské rubriky se o své dojmy z cesty po
Korsice podělí dlouholetý člen redakční rady Chlumeckých listů a místní fotograf,
pan Antonín Fibigr.

Korsika – 
ostrov nebezpečné krásy

Inzerce
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Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Černilov                           5:1
FK Chlumec n. C. – Jičín                                 1:3
FK Chlumec n. C. – Olympia                           1:0

FK Chlumec n. C. – Roudnice                         1:2 
(Reil)
FK Chlumec n. C. – Nový HK                          0:4
FK Chlumec n. C. – Černilov                           0:6 

FK Chlumec n. C. – Roudnice                         1:3 
(Firbacher)
FK Chlumec n. C. – Olympia                           0:1
FK Chlumec n. C. – Třebechovice                  0:0

Přípravka starší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk
vedoucí mužstva: Jitka Křížová

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C./RMSK – 
               Kratonohy/Roudnice     18:8
FK Chlumec n. C. /RMSK – Nový HK             5:10

FK Chlumec n. C./RMSK – Nový HK           11:4
FK Chlumec n. C. /RMSK – Třebeš                4:8
FK Chlumec n. C. /RMSK – FC HK A             3:14

FK Chlumec n. C./RMSK – Olympia HK        3:0 
(Firbacher, Staněk 2)
FK Chlumec n. C. /RMSK – FC HK A             3:4 
(Firbacher 2, Staněk)

Přípravka mladší
trenéři: Radek Volejník, Jiří Zima

FK Chlumec n. C. – FC HK B                          8:5 
(Volejník 2, Motyčka 2, Hála, Kříž, Reil, Bambas)
FK Chlumec n. C. – Třebeš                             3:8 
(Zima, Hála, Reil)

FK Chlumec n. C. – Hořice                             6:2 
(Zima 5, Volejník)
FK Chlumec n. C. – Jaroměř                           2:5 
(Motyčka, Volejník)

FK Chlumec n. C. – Rasošky/Josefov           23:0 
(Zima 7, Volejník 5, Hála 5, Mandát 3, Motyčka 2, 
Kříž)
FK Chlumec n. C. – Dobruška/Opočno         9:4 
(Zima 2, Hála, Volejník)

Přípravka mini
trenéři: Petr Pilař, Jakub Jarkovský, Kamil Mlynář,

Libor Schmidt

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com
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Souboje o krajské body se chýlí ke konci a my dě -
kujeme za podporu a přízeň našemu městu, všem ob -
chodním partnerům i příznivcům chlumecké kopa-
né. Firma PEPE PIZZA ocenila zástupce jednotlivých
týmů z řad mládeže a dospělých přímo na hřišti.

Muži „A“
trenér: Jan Kraus
asistent: Milan Černý
vedoucí mužstva: Ladislav Heger

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Slavia HK                         4:2 
(Pilař 2, Jelínek J., Veselský)
Provodov – FK Chlumec n. C.                         1:6
(Novák, Jelínek, Kučera J., Bráborec, Bareš) 
FK Chlumec n. C. – Dobruška                         5:0 
(Veselský, Jelínek, Novák 2, Hanuš)
Jičín – FK Chlumec n. C. (Novák)                      2:1 

Muži „B“
trenéři: Pavel Berger, Josef Hladík, Oldřich Volejník
vedoucí mužstva: Jaroslav Koza

1.B třída:
FK Chlumec n. C. „B“ – Lokomotiva HK        0:4
Kopidlno - FK Chlumec n. C. „B“                    2:3 
(Janda, Kycelt, Tichý) 
FK Chlumec n. C. „B“ – Libáň                         3:1 
(Branský, Kučera J., Hartman)
Hlušice - FK Chlumec n. C. „B“                       5:0

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Pravidelná středeční přípravná utkání mají vítěze na obou
stranách.

Dorost starší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš
vedoucí mužstva: Josef Strnad

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. – Slavia HK                        9:4
(Hubený 3, Bareš 2, Švarc, Šafránek, Dašek, Skyba)
Solnice - FK Chlumec n. C.                             0:9 
(Hubený 4, Bareš, Staněk, Bohatý, Doležal)
FK Chlumec n. C. – Rychnov                          4:0
(Bareš, Hubený)
Smiřice - FK Chlumec n. C.                             2:0 

Dorost mladší
trenéři: Petr Kycelt, Jakub Hartman

Krajský přebor:
Olympia HK – FK Chlumec n. C.      2:2  PK  4:3
(Halberštát 2)
Slavia HK – FK Chlumec n. C.           1:1  PK 3:1
FK Chlumec n. C. – Nová Paka                     11:3
(Schovanec 4, Telvák 3, Doležal 2, Halberštát, 
Šumský)
Kostelec/Častolovice – FK Chlumec n. C.     1:4
(Doležal 2, Zima, Kycelt)
FK Chlumec n. C. – Jičín                                 1:4
(Kycelt)

Žáci starší
trenéři: Ladislav Heger, Vladan Kárník, 

Zdeněk Kříž, Miroslav Kučera

Krajský přebor:
Olympia HK – FK Chlumec n. C.                    1:11 
(Holub 2, Mandát D., Heger M., Heger L., Jansa, 
Kříž V. 2, Váňa, Staněk, Kárník)
Slavia HK – FK Chlumec n. C.                        1:6 
(Holub, Mandát D. 3, Novotný, Jansa)
FK Chlumec n. C. – Nová Paka                       7:5 
(Holub 4, Mandát D., Mandát M., Heger L.)
FK Chlumec n. C. – Jičín                                 2:4 
(Staněk 2)

Žáci mladší
trenéři: Michal Jansa, Tomáš Vlasák

Zprávy FK Chlumec n. C.

Inzerce
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Pro mažoretkovou skupinu Fénix je začátek školního ro -
ku plný zážitků. V září jsme začaly netradičně, jelikož jsme
na chvíli vyměnily mažoretkovou hůlku za vařečku a zkusily
jsme pohostit návštěvníky chlumeckého kotlíku. Naše sna-
ha se nám vyplatila a úsilí do guláše vložené se nám vrátilo
v podobě 3. místa!!!

Další úspěch, který jsme si přivezly, je velice čerstvý. Dne
25. 10. 2015 jsme si z kolínské soutěže „O pohár ze zámku“
přivezly 2. pozici oceněnou krásným pohárem a medailemi.
I přes úmorné teplo v sále a časovou náročnost děvčata po-
dala nádherný výkon s úsměvem na rtech!!!

S dobrý pocitem našeho skvělého startu nesmíme pole -
vit, jelikož nás čekají další soutěže. A to jak v disciplínách
jednotlivkyň, tak i skupinové formace. 

Markéta Kratochvilová

Kam za sportem?
Hradubická zimní liga 

zavítá do Chlumce nad Cidlinou
13. prosince 2015 uspořádá oddíl orientačního běhu Lo -

komotiva Pardubice jeden ze závodů Hradubické zimní ligy,
která poprvé zavítá díky nové mapě Karlova koruna do Chlum -
ce nad Cidlinou. Jedná se o hojně navštěvovaný tréninkový
seriál závodů určený pro registrované závodníky, ale bude
připravena i kategorie pro děti a příchozí veřejnost. Takže je
to opět příležitost pro všechny, kdo se chtějí v adventním ča -
se proběhnout či projít s mapou. Centrem akce je budova ZŠ,
kde bude možnost se převléknout. V blízkosti bude umís -
těn start a cíl. Prezentace bude probíhat od 9.15 hod. do
9.45 hod., start je intervalový od 10 hodin. Délka tratě 2 km
odpovídá typu závodu „parkový sprint“ a je určena všem, na
věku nezáleží. Přihlášky posílejte raději předem na adresu
jan.zemlick@post.cz, startovné je 30 Kč a zahrnuje i zapůj-
čení startovního elektronického čipu. 

Správný směr a rychlé nohy přejí pořadatelé!

Čas padajícího listí a medailí

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky       Datum vydání

1/16        čtvrtek      7. 1.             čtvrtek    28. 1.
2/16        čtvrtek      4. 2.             čtvrtek    25. 2.
3/16        čtvrtek      3. 3.             čtvrtek    24. 3.
4/16        čtvrtek      7. 4.             čtvrtek    28. 4.
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rem všech zájmů byly a jsou vždy pení -
ze a bohatství.

V letech 1642–1648 Komenský po -
býval ve Stockholmu a ve východopol-
ském Pobaltí, které bylo pod správou
Švédů. Stále jej neopouštěla víra, že se
on i ostatní vyhnanci jednou vrátí zpět
do vlasti.

Komenského odborné práce, myš -
len ky a názory pronikly z Evropy dokon -
ce až za oceán. Představitelé americké
Harvardské univerzity měli zájem blíže
a podrobněji se seznámit s učením Ko -
menského i jeho osobou a roku 1642
jej pozvali na návštěvu s tím, že by měl
řídit Harvardovu kolej. Komenský ovšem
tuto nabídku v průběhu svého života
nevyužil. 

V roce 1648 jeho víra v návrat emi-
grantů do Čech vzala za své, když na-
stal vestfálský mír (byla jím zakončena
třicetiletá válka). Zklamaný Komenský
se s milovanou otčinou tedy navždy roz -
loučil, ale nepřestával věřit v lepší bu-
doucnost českého a moravského ná-
roda. V době švédsko-polské války se
ocitlo Lešno v plamenech a Komenský,

který zde opět pobýval, tím přišel o vše -
chen svůj majetek a velkou část svých
rukopisů. Dokonce on i celá jeho ro-
dina byli v této situaci v přímém ohro-
žení života. Mimo to zde zemřela jeho
druhá žena nedlouho po narození sy-
na Daniela (1646), který byl jejich čtvr-
tým dítětem, ale prvním synem. Největší
jeho ztrátou pracovní, tvůrčí i vědec-
kou bylo zničení slovníku „Poklad če-
ského jazyka“ a také spisů, ve kterých
Komenský spojoval všechny vědní obo -
ry. V roce 1649 se Komenský potřetí ože -
nil, generačně rozdílné manželství zů-
stalo bezdětné.

V roce 1656 Komenský z Lešna
defi nitivně odešel a usadil se natrvalo
u přá tel v Amsterodamu. V této době
již byl slavný a uznávaný odborník
a vědec v oboru pedagogiky, víry i ja-
ko filozof.

Ve Švédsku v Holandsku i v Uhrách,
procházely školy reformou podle jeho
zásad. Do náboženských i filozofických
spisů Komenského jsou vepsány jeho
osobní i společenské rozpory a boj víry
s rozumem. Komenský se ve svých stu-

diích i dílech a svou osobní filozofií
snažil trvale nalézt pevné životní jistoty
a dosáhnout spojení umění s vědou a ví -
ry s naukou.

Jan Amos Komenský zemřel 15. lis -
topadu 1670 v Amsterodamu v požeh-
naném věku 78 let. Je pohřben v koste le
valonské reformované církve v Naar-
denu – jeho památník je pod ochranou
a správou České republiky. 

Komenský, přestože zažil dlouhodo -
bé a nucené odloučení od milované
vlasti, často musel velmi dramaticky až
nebezpečně měnit místa svého pobytu
a působení, při nichž přišel o řadu svých
odborných a vědeckých děl i publikací
včetně kompletní knihovny, musel se
vyrovnat se ztrátou dvou životních part -
nerek – manželek a prožil osobní i spo -
lečenská utrpení třicetileté války, ne-
přestal nikdy až do konce svého
života věřit v lepší budoucnost ce -
lé lidské společnosti. To vše svědčí
o velikosti a síle jeho osobnosti, hloub-
ce, pevnosti a poctivosti charakteru
a zachovaní neskonalé osobní lidskos-
ti k jednotlivcům i celé společnosti.
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Po bitvě na Bílé hoře v českých ze-
mích nastala „doba temna“ spojená pře -
devším s násilnou katolizací veškerého
obyvatelstva a likvidací české i duchov-
ní literatury a jiných „nebezpečných“
písemností. Tento stav ve společnosti,
kromě osobních útrap, následně při-
nesl také nucené emigrace vlastenců,
nekatolíků, učenců a jiných pravověr-
ných Čechů.

JAN AMOS KOMENSKÝ

  Nemilovat knihy znamená nemilo-
vat moudrost. 

  Nemilovat moudrost však znamená
stávat se hlupákem.

  Učit lze slovy, vychovávat jen příkla-
dem.

  Šťastný je člověk, kterého varuje ci-
zí chyba.

  Má-li se člověk stát člověkem, musí
se vzdělat.

  Šťastný národ, který má hojnost do -
brých škol a dobrých knih.

  Naši učitelé nesmějí být podobni slou -
pům u cest, jež pouze ukazují, kam
jít, ale samy nejdou. 

Těchto několik vybraných citátů
v úvodu historické připomínky součas-
ně rámcově charakterizuje osobnost Ja -
na Amose Komenského. Tento vědec,
spisovatel i duchovní se stal proti své
vůli a vlasteneckému přesvědčení exu-
lantem následkem dějinného vývoje
a represivních událostí následujících
v českých zemích po bělohorské bitvě
v roce 1620. Přes veškeré složité a těž-
ké životní osudy se Komenskému jako
českému představiteli evropské i světo -
vé vzdělanosti, duchovnosti a kultury
dostalo všeobecného a váženého uzná -
ní za hranicemi rodné země již za jeho
života. 

Jan Amos Komenský, významný spi -
sovatel pobělohorské emigrace a posled -
ní biskup jednoty bratrské, se narodil
28. 3. 1592. Jistou lokalitou jeho naro -
zení je moravské Slovácko, ale o kon-
krétní místo se vedou spory. V úvahu
připadají obec Komeň (ve svém jménu
má jméno této obce) nebo Uherský Brod
či Nivnice, což je nejpravděpodobnější
lokalita, a většina badatelů se k této
tezi přiklání. Až do dospělosti užíval

jméno Segéš. Po smrti rodičů v jeho
12ti letech se jej ujala teta. Komenský
byl v podstatě stejně odkázán k tomu,
aby se staral o sebe sám, jelikož studo -
val mimo své bydliště.

Jan Amos v letech 1611–1614 stu-
doval na Nassavské akdemii v Herbor-
nu a na univerzitě v německém Hie del -
bergu a při studiích si všímal rozmachu
vědy jiných národů. Rozhodl se vytvořit
českou národní vědu, aby i jeho vlast
v tomto oboru pokročila. Roku 1616
byl vysvěcen na kazatele a odcestoval
do Fulneku. Brzy se stal správcem ško -
ly jednoty bratrské, v níž kdysi sám stu -
doval. Jeho osobní plány násilně a zá-
sadně přerušil dějinný vývoj v českých
zemích nastartovaný událostmi po ro-
ce 1620.

V roce 1621 opustil Fulnek a byl nu -
cen skrývat se ve své vlasti s celou svou
rodinou a v podstatě žít životem psan-
ce. V dalších letech při několika změ-
nách míst utajeného domácího pobytu
došlo k postupné ztrátě části jeho ru-
kopisů a Komenský také přišel o celou
svou knihovnu, navíc mu zemřela prv-
ní žena po nákaze morem. Komenský
se postupně stěhoval tajně ke svým
čes ko bratrským šlechtickým přátelům.
V rámci vnitřního exilu pobýval na růz -
ných místech, z nichž posledním byla

Bílá Třemešná v Podkrkonoší. Komen -
ský byl nešťastný a zoufalý z osobních
nezdarů a ztrát i z národní pobělohor-
ské tragédie. Útočiště, klid a útěchu
z této tragické a společensky bezvýchod -
né situace hledal, a také nacházel, ve
víře, na Boha však nikdy nezanevřel,
ale ke katolictví odmítl konvertovat.

Rok 1628 přinesl další tvrdé stíhá-
ní nekatolíků, proto Komenský opustil
vnitřní exil a odcestoval do polského Le -
šna. Toto město se stalo vyhledávaným
azylem i pro jiné členy jednoty bra tr -
ské. Ve čtyřicátých letech 17. století an-
glický parlament pozval Komenského
do Anglie, aby zde vytvořil akademii
věd, jejímž cílem mělo být šíření jed-
notného vzdělání a jednotného jazyka
po celém světě – jeho návrhy na panso -
fickou (vševědnou) školu. Tehdy si Mistr
uvědomil, že právě touto cestou může
rozšířit svůj vliv. 

Tehdy se Komenský začal více, než
o reformu školství zajímat o reformu ce -
lého světa. Měl velkou ideu a víru o svě -
tě bez válek, ponořeného do moudrosti
a vědění. To byla vznešená a ušlechtilá
představa o vývoji světa, leč historický
vývoj na planetě Zemi s politováním
ukázal, že je nereálná a utopistická.
Mocenské skupiny světa vždy upřed no -
stňovaly násilí a boj a hnacím moto -

� 1670 – JAN AMOS KOMENSKÝ
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až do ukončení činnosti v roce 1948. Ne všichni návštěvníci
hospod měli místní pivo rádi, v některých hospodách se to-
čila jiná piva. Stížnosti hostinských směřovaly na místní ob-
chodníky, kteří rozlévali na místě lahvová piva. Hostinští si
proto také obecně stěžovali na patentní uzavírání lahví, které

snadné rozlévání umožňovaly (dnes podobné používá pro
luxusní balení pivovar Bernard). Sám si myslím, že mezi nimi
a korkovými špunty podstatný rozdíl nebyl. Pivo se do lahví
začalo stáčet až koncem století. Měšťanský pivovar v Plzni
začal stáčet v roce 1887 a ostatní pivovary až koncem sto-

letí, a protože stáčecí zařízení nebyla mnoho výkonná, stá-
čelo se málo. Každý pivovar měl své vlastní lahve, které jsou
dnes předmětem sběratelství. Také chlumecký. Pivovary svým
odběratelům poskytovaly různé výhody, často je ale vázaly
smlouvami o výlučném odběru piva. Měly ale také kontrolní
systémy, jak je jejich pivo hostům podáváno. Na druhé stra-
ně Svaz odpůrců alkoholu usiloval také o to, aby na poštách
razítkovali zásilky textem: „Alkohol ničí rodinu“. Tak tomu
prý bylo ve Švýcarsku. Stejně jako v Německu, ani u nás ne -
uspěli. Možná vám to připomene potisk cigaretových balíč-
ků. Ale ani místní zdravotní policie při kontrolách nebyla
nečinná. Za účasti radních a městské policie prováděla kon-
troly, zda hostinští dodržují základní předpisy o dodržování
čistoty při prodeji piva. V archivních spisech najdeme doklad

o kontrole v roce 1888. Špinavé pivní trubky byly zjištěny
U Jelena, na nádraží, v hospodě Na Zámostí č.p. 26, ale také
v radniční hospodě. Nevím, jak tehdejší radní přijali sdělení,
že hostinský Zich v radniční hospodě mnoho o čistotu trubek
nedbá, ale zřejmě žádný hostinský nebyl nijak sankcionován.
Ani obliba hoteliéra Krásla od Jelena se nesnížila. S chlaze -
ním piva měli hospodští také dost starostí. Strojní chlazení
ještě technický pokrok nepřinesl, a proto museli mít ledni-
ce, které v zimě plnili přírodním ledem. Ledování dávalo
práci několika sedlákům, kteří ho nejen těžili, ale přiváželi
do hospodských sklepů. Potíže často vznikaly mezi ledaři
a majiteli vodních ploch. Spisy se zmiňují, že panský velko -
statek nechtěl umožnit ledování na Cidlině, ale i na svých

rybnících. Nakonec došlo ke smíru. Kam by se potom v létě
chodilo na řízné „pivo od ledu“. Ještě potom, co bylo zavede -
no umělé chlazení, někteří pivaři měli to „od ledu“ raději. Dnes
bychom už žádnou hospodu s takovým pivem nenašli, ale ani
tak silný led, který by potom v lednicích vydržel až do léta,

snad už nenaroste. Poměry v padesátých letech nám může
připomenout policejní příkaz uzavření hospod na prvního
máje v roce 1890 a také v několika letech po tomto roce.
Politické úřady se obávaly dělnických nepokojů a alkohol
by mohl jejich výbušnost prohloubit. Vidíte, že novodobější
mocipáni zpravidla nic nového neobjevují. 
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Další novou restauraci město získalo v roce 1928 v prá-
vě dokončené sokolovně. Byla v provozu až do roku 1951,
kdy údajně vadila škole, která z nedostatku učeben využíva -
la prvního poschodí budovy, a školní družině, která zde po ně -
jaký čas také byla. Restaurace byla opět otevřena a má stále
řadu věrných příznivců, jako ve třicátých letech. Na dlouhý
čas nejlepší a ve své době nejmodernější Grand hotel posta -
vil v roce 1932 „velkouzenář“ Jan Procházka, který se již dří -
ve stal majitelem domečku č.p. 51/I a hospody 52/I. 

V hospodách se vždy vytvářelo veřejné mínění o věcech
vážných i nevážných. Životadárnou energií jim v minulosti
dodávali místní dragouni, huláni, kyrysníci a příslušníci dal-
ších jezdeckých pluků, které se v Chlumci v průběhu 19. sto -
letí vystřídali. Zejména pro ně měli v některých hospodách
dámskou obsluhu, chcete-li prostitutky. Něco o takových mís -
tech jsem si ponechal pro příště. Domácí měšťané, drobní
řemeslníci a místní žebráci nemohli navštěvovat lokály kaž-
dý den. Chodili sem posedět na své řízné pivečko, poklábosit
a v neděli na oblíbené hry (nejen karban). Své hosty hos-
tinští lákali také hudební produkcí, někde tanečními zába-
vami (nejčastěji Na Růžku a někdy načerno, což bylo předmě -
tem několika udání). V lokálech se začaly objevovat první
hudební skříně a někdy přišel i flašinetář. Ti měli zvláštní
koncesi, a dokonce územně definovanou. U některých hostin -
ců byla také kuchyně (překvapilo mě to například v č.p. 36/III
U Štočků, kde stihli v tak malém stavení jak vyvařovat, tak
mít slečny, ubytovací místnost pro hosty a vše prošlo kontro -
lou zdravotní policie). Hospodské jídlo stálo v chlumeckých
hospodách koncem století od 50 krejcarů až do 80 kr., to
odpovídalo celodenní mzdě. Nádeník dostal za den 45 k.r
a pokud dostával stravu, mzda se mu snížila na 30 kr. Obec-
ní cestář bral 12 zl. měsíčně a to odpovídá asi 40 kr. za den.

Mladá služka Marie Krejčiková v rodině vojenského stráž -
mistra dostávala ke stravě a drobným dárkům v podobě sta-
rého ošacení za měsíc pouhý 1 zl. Však se naučila vařit a ovlá -
dat měšťanské zvyky. Vypravit se do hospody na posezení

by jí vůbec nenapadlo. Po přechodu na korunovou měnu
v roce 1892 se dělnická mzda mnoho nezměnila a odpoví-
dala platnému měnovému kurzu. Dělník vydělal za den 2 K,
přední dělník 3 K, mladý dělník 1 K a učeň 40–80 kr. Pro úpl -
nost uvedu některé ceny z devadesátých let: 1 kg hovězího
masa 60–64 kr., vepřové bylo vždy dražší. Litr mléka stál
6 kr., kilogram mouky kolem 20 kr., kilo žitného chleba v ko -
runové měně 20 hal. Co přinesla válečná inflace, je vidět na
ceně jídla kolem roku 1920. Oběd přišel na 6–7 Kč, litr piva
stál 1.40 Kč.

Hostinská koncese neznamenala, že byste se mohli se-
tkat s dnešním rozsahem služeb. Prodej kořalek a vína mu-
sel být v dokladu od okresní politické správy výslovně uveden,
nebo na obojí musela být samostatná koncese. V hospo-
dách také nebyl umožněn prodej tabákových výrobků, pro-
tože stát držel tabákový monopol a prodej dovoloval pouze
v tarafikách. Však se dosud v přeneseném významu setká-
váme se slovy, že úřady někomu přidělili „trafiku“. 

Některým hostinským se dařilo více, jiným méně. Záleže -
lo nejen na umístění hospody, ale také na jejich chování
a ob chodní zdatnosti. Samotný výčep ale uživil málokterého
majitele, nebo výčepního. Vedle hostinské činnosti provozo -
vali ještě jinou. Často byla hospoda spojená s řeznictvím. Na
konci 19. století již řezníci nemohli porážet dobytek uvnitř
městské zástavby, byla vystavěna městská jatka a ve svých
kvelbech mohli maso pouze zpracovávat a prodávat. Největ -
ším uzenářem se stal Jan Procházka, který zaměstnával až
20 pomocníků. Při značném počtu hospod se přesto hostin -
ští měli co otáčet, konkurence byla velká. Bez potíží nebyl ani
místní pivovar, který zanikl již v roce 1948. Po požáru ve dvo -
ře panských domů v dnešní ulici Boženy Němcové postavil
Oktavián Kinský nový cukrovar (zrušen 1921) v Kladrubech
a v roce 1866 nový pivovar v sousedství starého. Pivovar pře -
stalo panství provozovat samo a pronajímalo ho. Před kon-
cem 19. století byl prvním nájemcem Leopold Bondy, potom
jaroměřský podnikatel Čerych a od roku 1922 Václav Tůma

K jeho nejznámějším, význačným
a obecně uznávaným dílům, která se
stala základem studia i výuky dalších
generací studentů, pedagogů i vědců,
patří zejména:

V oboru témat náboženských 
a filozofických:
   Moudrost starých Čechů;
   Poklad jazyka českého; 
   Přemyšlování o dokonalosti křes -

ťanské; 

   Kancionál;
   Kšaft umírající matky Jednoty bra -

trské;
   Labyrint světa a ráj srdce;
   Anděl míru (Angelus pacis).

V oboru témat pedagogických:
   Velká didaktika (Didactica magna);
   Didactica Informatorium školy ma-

teřské;
   Brána jazyků otevřená (Janua lingu-

arum reserata);

   Svět v obrazech (Orbis pictus);
   Škola hrou (Schols ludus);
   Všeobecná porada o nápravě vě -

cí lidských (De rerum humanarum
emen datione consultatiocatholica –
dílo zůstalo nedokončeno);

   Sebrané pedagogické spisy (Opera
Didactica omnia).

S využitím internetových podkladů
volně sestavil a uspořádal

Holík František

Naposledy kolem Chlumce 
od hospody k hospodě (5)

Pod sokolskými symboly byla restaurace a v patře „malý sál“
Sokoli ulétli, malý sál byl využíván jinak, 

než stavitel zamýšlel…

Věříte, že zde úplně na konci města byla Štellova hospůdka

Na nádraží byla dříve restaurace samozřejmostí. Vydrží?
(foto z archivu muzea) 

V polovině třicátých let byla hostinská koncese 
přenesena z Liverpoolu do nové restaurace pana Maliny.

(foto z rodinného archivu)
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Městští strážníci, když byly zavedeny v sedmdesátých le-
tech poplatky ze psů, měli za povinnost kontrolovat, zda jsou
zaplaceny za všechny. Aby ve městě náhodou nepobíhali
volně psi bez zaplacení poplatku, mohli hostinští zakoupit
více známek a svým psím hostům je za příslušnou úhradu
propůjčovat. Zda uvedená vyhláška našla širší uplatnění, se
mně zjistit nepodařilo. Konkurence nutila hostinské ke vzá-
jemným stížnostem a udávání, stížnostem na obchodníky,
že se dopouštěli černého prodeje piva, nebo kořalek. Často
se vzájemně udávali, že konkurence drží bez povolení pro-
stitutky (to ponechám na samostatný příspěvek), že pořádají
„načerno“ taneční zábavy (např. Blažena Bezprsková Na
Růžku, ale i na jiné hostinské). V třicátých letech minulého
století bylo podáno udání, že výčepní z Dělnického domu
točí načerno pivo ve Stutzově pletárně. Hostinští si v roce
1891 stěžovali i na radní, kteří nevyhlásili toho roku ofertu
na výběr dávek z nápojů, ale výběrčí stanovili z ruky. Kon-
kurenci viděli hostinští také v několika vinárnách. Myslím,
že milovníci vína opravdovou konkurencí nebyli. V roce
1903 vykazoval jeden obchodník s vínem denní tržbu pou-
hých 60 hal. Zda to byla skutečnost, nebo daňový manévr,
již nedokážeme. V devadesátých letech 19. století je uvádě-
na vinárna pana Kubáta v domě č.p. 56/I, vedle hostince
Na Staré poště. Další vinárna byla u uzenáře Vorla na ná-
městí v č.p. 60/I. K nejoblíbenějším vinárníkům patřil Václav
Kysilka, který měl vinárnu v č.p. 49/I a v roce 1910 otevřel
novou vinárnu v domě bývalého starosty Kaliny č.p. 62/I na

náměstí. Pan Kysilka byl jistě velmi svérázný člověk a Václav
Klemens napsal, jak parta místních přátel u něho vítala ko-
nec války a starého Rakouska-Uherska. S poměry a promě-
nami nového století se prý tento patriot nikdy nesrovnal. Za -
stavme se ještě u místních kořalen. V roce 1899 jich vedle
20 hostinců mělo být sedm. Kořalky, a zejména různé likéry,
byly všeobecně oblíbené a nejlevněji se pořídily v židovských
krámech a místních palírnách. Úplný přehled nenabídnu,
jména majitelů i místa se mně trochu zamíchala. Nejstarší
panská palírna byla blízko Majorátu. V osmdesátých letech
minulého století byly zbořeny poslední zbytky shluku nuzných
obydlí, které nesly označení Vinopalna. Tam opravdu byla nej -
starší palírna, vedle různých jiných dílen starého podzámčí.
Výrobců a prodejců kořalek byla koncem 19. století a počá -
tkem minulého řada. K největším patřili v č.p. 58/IV Valen-
tin a Václav Fleischnerovi. V roce 1921 koupil jejich výrobnu
Alois Adler. S jejich jménem jsme se setkali již ve vojenské
hospodě v uličce U Starého hradu. Tam také Šalamoun Haas
přenesl kořalečnou koncesi na prodej, když zde po nějaký
čas šenkoval, a c.k. okresní hejtmanství muselo v roce 1904
řešit udání, že hostinská Fleišnerová nalévá kořalku škol-
ním dětem. Dnešní školní mládež by do takové hospody, kde
by jí nabízeli alkohol, jistě nešla! Protože jsem velmi pře-
sáhl vy mezený prostor, musím pojednání o hostincích a ho -
spodách v 19. století opravdu ukončit, ačkoliv by ještě bylo
o čem psát. 

-ijv-
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Dominik Bezvoda
Adéla Janatová

Šimon Volejník
Daniela Simonová

Sára Semecká
Matěj Pekný

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Jaroslava Šimáková                77 let
Drahomíra Havlínová             72 let
Anna Tučková                         87 let
Václav Dvořák                         70 let

Marie Plecháčová                   83 let
Ladislav Černý                        81 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

       Neplačte, ztište v srdci žal,
       já dobré dílo v žití vykonal
       a po práci chci tiše spát –
       i bez slz možno vzpomínat.

Dne 3. listopadu 2015 uplynul 1 rok, 
kdy nás náhle opustil

pan Václav KOZÁK

S láskou vzpomínají
manželka, dcery a vnuk

  Loučení žádné, nezbyl Ti čas, 
  jen velkou bolest zanechal jsi v nás. 
  Vzpomínky na Tebe 
  v srdcích si zachovají, 
  kdo rádi Tě měli, 
  tak jako my stále vzpomínají. 

Dne 21. listopadu 2015 uplynuly tři roky, 
co nás navždy opustil náš drahý tatínek a dědeček, 

pan Josef STRNAD.

Stále vzpomínají  synové s rodinami.

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 11, vydáno 26. listopadu 2015 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou
Ÿ Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 26. 11. 2015

2. 10. 2015
Jakub Malát                             Lužec nad Cidlinou
Veronika Svobodová              Lužec nad Cidlinou

30. 10. 2015
Ondřej Šimeček                      Postřižín
Michala Gardelková               Praha

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

24. 10. 2015
Jakub Budai                            Městec Králové
Iva Teslíková                           Kladno Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

10. 10. 2015
Daniel Bureš                           Chlumec nad Cidlinou
Kristýna Nezdarová                Chlumec nad Cidlinou

David Káňa                             Uhlířské Janovice
Pavlína Semrádová                Vavřinec, část Chmeliště

Sňatky uzavøené na zámecké zahradě

Inzerce
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